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Wk rocznicę tragicznych dni Bgdgoszczy...

W dziewiątą rocznicę krwawej masakry Polaków, pomordowanych przez Niemców w odwecie za rzekomą „krwawą niedzielę", odbyły się w Bydgoszczy, na miejscu kaźni, wielkie 
uroczystości żałobne z udziałem przedstawicieli władz, wojska, organizacji, związków i licznych rzesz społeczeństwa. W godzinach rannych na Starym Rynku odprawiona została 
Msza św. przez ks. J. Tołpę, proboszcza kościoła garnizonowego w Toruniu (zdjęcie środkowe), po czym nastąpiło składanie wieńców na płycie pamiątkowej ku czci pomordowa
nych. przy .której straż honorową pełnili harcerze (zdjęcie z lewej). Po prawej — Stary Rynek, wypełniony oddziałami wojska i tłumem bydgoszczan. Foto — IKP

Konferencja min. 
handlu państw 
skandynawskich

SZTOKHOLM (PAP). W Sztokhol
mie zakończyła się, dwudniowa kon
ferencja ministrów handlu Szwecji, 
Danii, Norwegii i Islandii. Oficjalny 
komunikat stwierdza całkowitą 
zgodnoófc poglądów na temat współ
pracy gospodarczej czterech państw 
północnych oraz udziału tych państw 
w międzynarodowej współpracy eko
nomiczno-handlowej.

Pierwsze decyzje 
rządu Schumana

PARYŻ (obsł. wł.) W ub. niedzielę 
wieczorem odbyło się pierwsze posie5 
dzenie nowego gabinetu Roberta Schu 
mana, na którym m. in. uchwalono 
dla pracowników przemysłu prywat5 
nego jednorazową gratyfikację w wy5 
sokości 2.500 franków. Według opinii 
obserwatorów politycznych, uchwała 
ta ma dać rządowi czas na gruntów5 
niejsze przestudiowanie całego pro5 
blemu podwyżki płac i stabilizacji 
cen.

We wczorajszy poniedziałek odby5 
ło się drugie posiedzenie nowego gas 
binetu; tym razem pod przewodnie5 
twem prezydenta Auriola.

Ponowne demonstracje 
w berlińskim ratuszu
Czterej gubernatorzy wojskowi obradują

BERLIN (obsł. wł.). Jak fci? do
nosili’ imy, zwołano na dzień’ wczo
rajszy kolejne posiedzenie berliń
skiej rady miejskiej do nowego ra
tusza w sektorze radzieckim. W cza
sie, . gdy si,ę miało rozpocz jć posie
dzenie, setki delegat w berlińskich 
załóg fabrycznych zbliżyły się z roz- 
witóęitymi sztandarami do ratusza. 
Uczestnicy pochodu wdarli się przez 
główny portal i tylne wejiścia na salę

ZSRR domaga się zwołania . —— 
konferencji 4 ministrów
celem rozwiązania problemu byłych kolonii włoskich

MOSKWA (PAP). Jak donosi Agencja Tass, dnia 4 bm. ambasadoro
wie radzieccy w Londynie, Waszyngtonie i Paryżu z polecenia swego 
rządu wystosowali do raądów Wielkiej Brytanii, USA i Francji notę
następującej treści:
„W zwiźizku z zakończeniem prac 

zastępców ministrów spraw zagr. 
4 mocarstw w sprawie b. kolonii 
włoskich oraz zgodnie z ant. 23 trak
tatu pokojowego z Włochami i anek
sem XI do tego traktatu — rząd ra
dziecki uwala za konieczne, aby 
przed upływem terminu, przewidzia
nego w traktacie pokojowym, tj. 
przed 15 września, rada ministrów 
spraw zagranicznych rozpatrzyła 
problem b. kolonii włoskich w trybie 
przewidzianym traktatem pokojo
wym."

Królowa Juliana 
objęta rrądy

AMSTERDAM (obsł. wł.) Nowa 
królowa holenderska, Juliana złoży5 
ła wczoraj w nowym kościele w Am5 
sterdamie przysięgę ' na konstytucję. 
Po tej ceremonii odbyła się uroczy5 
stość wstąpienia na tron, który kró5 
Iowa Juliana objęła po 505letnim 

| panowaniu jej matki Wilhelminy, 
obecnej księżnej Niederlandów.

posiedzeń, po czym demonstranci, 
obsadziwszy salę posiedzeń i galerię 
dla prasy, wyłuszczyli swe postulaty 
pod adresem magistratu i. rady 
miejskiej.

BERLIN (obsł. wł.). Czterej gu
bernatorzy wojskowi w Niemczech 
odbyli wczoraj swe szóste z kolei 
posiedzenie. Dnia poprzedniego od
była się jedynie narada komisji do 
spraw komunikacyjnych.

Na marginesie powyższych not 
Agencja Tass wyjamia, iż rząd ra
dziecki, składajac je, kierował się 
następującymi względami:

1. Zalecenia zastępców ministrów 
spraw zagranicznych, przesłane ra

dzie ministrów spraw zagranicznych 
w dniu 31 ub. m., odnośnie losu b. 
kolonii włoskich, nie zawierały wy
powiedzi przedstawicieli 3 państw 
zachodnich na temat terminu, w ja
kim rada powinna problem ten roz
patrzy*?.

2. Zastępcy ministrów spraw za
granicznych nie osiągną porozumie
nia ani w jednym punkcie, dotyczą
cym przyszłości b. kolonii włoskich.

Prezydent RP B. BIERUT
sekretarzem generalnym PPR

WARSZAWA (PAP). W dniach od | 
31 sierpnia do 3 września br. obra
dowało w Warszawie rozszerzone 
plenum KC PPR z udziałem sekre
tarzy wojewódzkich. Plenum wysłu
chało referatu tow. Bolesława Bie
ruta „o odchyleniu prawicowym 
i nacjonalistycznym w kierownictwie 
partii i o sposobach jego przezwy
ciężenia". W dyskusji nad refera
tem zabierało głos 38 mówców. W 
wyniku dyskusji została przyjęta 
jednomyślnie przez plenum KC 
rezolucja. Przed przyjęciem rezo-
lucji — tow. Władysław Gomułka 
(Wiesław) wyraził całkowitą zgodę 
z jej treścią i przeprowadził meryto
ryczną samokrytykę, zmierzającą do, 
rewizji jego dotychczasowego, z 
gruntu błędnego stanowiska.

Następnie plenum wysłuchało re
feratu tow. H. Minca „o bieżących 
zadaniach partii w zakresie polityki 
gospodarczej i społecznej na wsi“. 
W wyniku wyczerpującej dyskusji

Ruch strajkowy w USA
NOWY JORK (PAP). Z San Fran

cisco donośną, że w 9 wielkich rafi
neriach nafty w Kalifornii zastraj- 
kowało 1# tysięcy robotników, nale
żących do CIO. Domagają się oni 
wyższych płac.

plenum KC . przyjęło jednomyślnie 
rezolucję w tej sprawie.

Plenum KC postanowiło jedno
myślnie zwolnić tow. Władysława 
Gomułkę (Wiesława) z obowiązków 
sekretarza generalnego KC PPR. Ple
num KC PPR powołało jednomyśl
nie na stanowisko sekretarza gene
ralnego KC PPR tow. Bolesława Bie
ruta. Plenum KC jednomyślnie do
kooptowało do biura politycznego 
KC PPR tow. Franciszka Jóżwiaka 
(Witolda). Materiały z obrad plenum 
KC zortaną opublikowane w prasie.

Berliński blok demokratyczny 

wysuwa swe postulaty
BERLIN (obsł. wł.) W jednym z 

ostatnich numerów wychodzącej w 
Berlinie „Taegliche Rundschau" na5 
piętnował jeden z przywódców SED, 
Liedtke 2=letni chaos gospodarczy w 
Berlinie, za który czyni odpowiedzial
nym magistrat i radę miejską. Szcze5 
golnie ciężka, stwierdza Liedtke, jest 
sytuacja ludności w zachodnich sek5 
torach miasta, gdzie panuje ogólne 
bezrobocie i gdzie blisko 360.000 ren5 
cistom nie wypłaca się renty. Berlin5

Bevin sianie 

na czele 

delegacji brytyjskiej
LONDYN (obsł. wł.) Delegacji bry

tyjskiej na Ogólne Zgromadzenie ONZ 
które się rozpocznie dnia 21 wrześ" 
nia w Paryżu, będzie przewodził min. 
spraw zagr. Bevin. W skład delegacji 
wchodzi poza tym min. Mac Neil i 
stały delegat brytyjski przy ONZ, 
Aleksander Cadogan.

Na czele delegacji amerykańskiej 
ustać będzie min. Marshall. Dalszymi 
^członkami delegacji będą Foster Dul" 
les i Eleonora Roosevelt.

Konferencja 
Unii
Międzyparlamentarnej

RZYM (obsł. wł.). W dniu dzisiej
szym zostanie otwarta w Rzymie 
konferencja „Unii Międzyparlamen
tarnej". Na konferencje przybyli jua 
do Rzymu przedstawiciele nieomal 

' wszystkich parlamentów świata.

ski blok demokratyczny zmieni tę 
nieodpowiedzialną politykę magistra" 
tu, zapowiedział Liedtke. Między in" 
nymi postulatami wymienia autor ko" 
nieczność likwidacji na terenie Ber" 
lina marki zachodniomiemieckiej i 
wprowadzenia jako jedynego środka 
obiegowego marki, którą emituje Nie" 
miecki Bank Emisyjny. Po zmianach, 
jakich się domaga blok demokratyez" 
ny, kończy swe wywody Liedtke, za^> 
mie Berlin znowu swe przynależne 
mu stanowisko w gospodarce ogólnej.
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Rezolucja plenum KC PPR
Plenum czerwcowe ujawniło w 
pe'ni istnienie prawicowego od. 

chylenia ideologicznego, którym dot
knięta jest część kierownictwa Partii. 
Odchylenie to znalazro wyraz w refe
racie tow. Wiesawa, który zawierał 
fałszywą, anty leninowską oceną prze 
szłości polskiego ruchu robotniczego. 
Wbrew poprzedniej walce PPR z opot 
tunizmem szowinizmem i socjaldemo. 
kratyzmem PPS referat tow Wiesła
wa. wygłoszony bez uzgodnienia z 
Biurem Politycznym, stanowi faktycz
ną kapitulację ideologiczną przed na
cjonalistycznymi tradycjami PPS.

Obstając uporczywie przy swoich 
fałszywych poglądach wbrew jedno
myślnej pozycji wszystkich pozosta
łych członków Biura Politycznego, 
tow. Wiesław a po nim solidaryzują
cy się z nim tow. tow. Kliszko, Bień
kowski i inni, dopiero pod naporem 
przebiegu Plenum KC zgodzili się for
malnie z krytyczną oceną referatu 
tow. Wiesława. Nikt z nich jednak 
nie przeprowadził wówczas szczerej i 
konsekwentnej samokrytyki, ograni
czając się do poowicznych i zagmat
wanych sformułowań.

Mimo prób przedstawienia wystą
pienia tow. Wies awa, na czerwco
wym Plenum KC, jako przypadkowe
go poślizgnięcia, dalszy bieg wypad
ków udowodnił, że nie był to fakt 
ani oderwany, ani odosobniony. W 
okresie narastania kryzysu jugosło
wiańskiego. tj. w kwietniu i maju rb. 
tow. Wiesław ujawnił pojednawczy 
stosunek do kierownictwa KPJ.

Po ogłoszeniu rezolucji Biura Infor
macyjnego tow. Wiesław nie taił 
swego negatywnego stosunku do tej 
części rezolucji, która omawiała pro. 
gramowe zagadnienia socjalistycznej 
przebudowy rolnictwa i sprawę walki 
z wyzyskiem chłopskich mas pracują 
cych przez kapitalistyczne elementy 
wsi.
n Wbrew oświadczeniu tow. Wiesia 
** wa, złożonemu przedstawicielom 

Biura Politycznego w dniu 12 sierp
nia rb., że rozbieżności między nim, 
a resztą B. P. mają charakter li tylko 
taktyczny, stwierdzić należy, że roz
bieżności te mają charakter zasadni
czy i ideologiczny i wynikają z czte
rech głównych źródeł: z niezrozumie
nia istotnej ideologicznej treści sto
sunków między krajami demokracji lu 
dowej a ZSRR i przodującej roli W. 
K. P. (b) w międzynarodowym froncie 
walki przeciwko imperializmowi, z du 
Iźych nawarstwień nacjonalistycznych, 
t nieprzezwyciężonych i wciąż odra
dzających się koncepcji socjaldemo
kratycznych i wreszcie z dążenia do 
odsuwania walki z elementami kapi
talistycznymi, żerującymi na wyzysku 
biednego i średniorolnego chłopstwa, 
co faktycznie prowadziło do ugody z 
nimi.

Tego rodzaju postawa jest bezspor
nym odstępstwem od marksizmu-leni- 
nizmu, sprzeczną jest z założeniami 
rewolucyjnej ideologii PPR i jest wy
razem naporu obcej, drobnomieszczań- 
skiej ideologii. Tow. Wiesław 
podobnie jak po Plenum Czerwcowym 
wyraził gotowość formalnego podpo
rządkowania się rezolucji Biura Infor- 
macyjneg i stanowisku Biura Politycz
nego, nie przeprowadzając merytory
cznej rewizji swego z gruntu fałszy
wego stanowiska.

3 Wobec- stwierdzenia odchylenia 
prawicowego w kierownictwie P. 

P R., które reprezentuje sekretarz ge 
neralny Partii, staje się koniecznym 
przeanalizowanie w tym świetle po
szczególnych etapów rozwoju PPR, a- 
by na drodze krytycznej analizy od
dzielić twórczy, płodny i rewolucyj
ny dorobek ideologiczny PPR i jej 
cenny praktyczny i teoretyczny wkład 
do dziejów polskiego ruchu robotni
czego i historii narodu polskiego od 
naleciałości oportunistycznych i na
cjonalistycznych.

4 PPR powstała i wyrosła w ogniu 
walki z faszystowskim najazdem, 

z rodzimą reakcja z nacjonalizmem, 
1 szowinizmem z międzynarodowym 
imperializmem.

PPR wyrosła i okrzep’a w walce o 
wyzwolenie narodowe, które łączyło 
się nierozerwalnie z wyzwoleniem spo 
łecznym mas pracujących ze zwycię
stwem rewolucy hych sil w naro+ńe, 
1 zwycięstwem polskiej klasy ro

I bóżniczej, ze zwycięstwem soli
darności międzynarodowej i siła
mi socjalizmu 1 postępu, któyrch 
uosobieniem był Związek Radziecki i 
wyzwoleńcza Armia Czerwona oraz 
z walką partii komunistycznych we 
wszystkich krajach.

W ogniu tej walki powstały zręby 
organizacyjne PPR w oparciu o naj
bardziej bojowe, rewolucyjne i szcze
rze niepodległościowe elementy prze
de wszystkim zaś w oparciu o rewolu
cyjne kadry KPP przeniknięte bezgra 
licznym poświęceniem dla sprawy wy 
Zwolenia klasy robotniczej i narodu. 
Przeniknięte duchem głębokiego inter 
nacjonalizmu i solidarności z krajem 
zwycięskiego socjalizmu — ZSRR i ze 
wszystkimi rewolucyjnymi siłami w 
świecie.

W ogniu walki z okupantem i ro
dzimą reakcją kształtowana się i u- 
macnia:a rewolucyjna ideologia PPR, 
której Partia zawdzięcza wszystkie 
swe wielkie zwycięstwa i osiągnięcia 
zarówno w latach okupacji, jak i po 
wyzwoleniu, w latach budowania zrę
bów Polski Ludowej.

Błędem byłoby jednak przypuszczać 
że w tym całym okresie PPR była 
wolna od penetracji obcej, nacjonali
stycznej i oportunistycznej ideologii, 
szczególnie w okresach zaostrzonej 
walki klasowej.

Partia osiągnęła zwycięstwa na 
swej drodze właśnie w walce z tymi 
fałszywymi poglądami, właśnie prze
zwyciężając błędne poglądy zgodnie 
ze swymi rewolucyjnymi tradycjami.

Z tego punktu widzenia wymagają 
analizy poszczególne okresy w rozwo
ju PPR szczególnie od listopada 1943 
roku.
£ W okresie od listopada 1943 roku 
r do sierpnia 1944 r. walka z hitle

ryzmem wasza w fazę rozstrzygającą. 
Rósł autorytet PPR jako czołowego 
rzecznika realizacji rewolucyjnego pro 
gramu narodowo - wyzwoleńczego w 
sojuszu z ZSRR, KRN grupowała wo
kół siebie reprezentację najbardziej 
postępowych sił narodu.

Cała zjednoczona reakcja, zdając 
sobie sprawę, że toczy się decydująca 
walka o charakter przyszłej władzy w 
wyzwolonej Polsce i o jej treść kla
sową, rozpętała w tym okresie przy 
poparciu niemieckiego okupanta 
wściekłą nagonkę przeciw PPR, zmie
rzając do całkowitej izolacji i złama
nia Partii.

W tym niefatwym okresie w części 
l^rownictwa PPR ujawniły się waha
nia. później zaś błędne tendencje, któ 
re zmierzały faktycznie do zniekształ
cenia koncepcji KRN, do zblokowania 
z CKL-em (Centralny Komitet Ludo
wy) i w konsekwencji do wycofania 
się z pozycji kierowniczej roli klasy 
robotniczej w walce o władzę państ
wową.

Te fałszywe kapitulanckie tenden
cje lansowane były początkowo przez 
tow. Bieńkowskiego, później zaś w 
kierownictwie Partii przez towarzyszy 
Kowalskiego i Logę-Sowińskiego, przy 
czym zostały one w ostatniej fazie 
poparte przez sekretarza generalnego 
Partii tow. Wiesława.

Rozwój wypadków historycznych, 
działalność PKWN i rządu tymczaso
wego całkowicie potwierdziły słusz
ność koncepcji KRN 1 zadokumento
wały bankructwo wszystkich tendencji 
kapitulanckich w Partii. Tendencje te 
były wyrazem niewiary w siły klasy 
robotniczej, ulegania wściekłemu na
porowi reakcji i drobnomieszczaństwa 
zamiast przewodzenia masom pracując 
cym.

6 Po wyzwoleniu Polski sprzeczno
ści, które powstały w kierownic

twie Partii, uległy zatarciu. W okre
sie 1945—1947 wrogie siły klasowe 
występowały w Polsce w najbardziej 
cynicznej i odrażającej postaci band 
terrorystycznych, agentów obcego pro 
niemieckiego imperializmu anglosas
kiego, restauratorów, przedwtześnio- 
wych rządów obszarniczo _ kapitali
stycznych. — Wykładnikiem tych sił 
by1' również Mikołajczyk f przywód
cy WRN. — Walka ta zaostrzała czuj 
ność i aktywność klasy robotniczej i 
konsolidowa a Partię.

W obliczu wroga który zmierzał do 
przywrócenia władzy obszarników i 
wielkich kapitalistów, kierownictwo 
PPR uzupełnione przez przybyłych z 

emigracji wraz z 1 Armią działaczy 
robotniczych odzyskało swą zwartość 
i prężność polityczną.

Na ten okres, któremu towarzyszy 
gwałtowny wzrost liczebny Partii i roz 
wój jej dojrzałości politycznej, przy
pada realizowanie podstawowych za
dań demokracji ludowej w zakresie 
leform społeczno _ gospodarczych jak 
reforma rolna i nacjonalizacja prze
mysłu, przebudowa aparatu państwo
wego i rozgromienie podziemia te- 
rorystycznego oraz miko ajczykow- 
skiej reakcji. W tej pracy tow. Wie
sław, pracując w tym zakresie soli
darnie z ca ym kierownictwem, poło
żył niewątpliwie wielkie zasługi.

W tym okresie, szczególnie na pier
wszym zjeździe, odbywało się dalsze 
krystalizowanie się oblicza Partii. Par 
tia zapuściła głębokie korzenie w ma
sy. Poczyniono też duży krok naprzód 
w walce z lewactwem i sekciarstwem, 
które pozostały w spadku po KPP. Ró 
wnocześnie zaznaczyły się już wów
czas pewne ujemne i niebezpieczne 
tendencje, które jaskrawiej uwidocz
niły się dopiero w następnym okresie, 
a mianowicie tendencje do takiego 
oświetlenia demokracji ludowej w Pol 
see, które zawiera ć sk onność do po
mijania lub nieuwypuklania prawdy, 
że polska droga do socjalizmu jest tyi 
ko odmianą ogólnej drogi do socjali
zmu, odmianą opartą na doświadcze
niach budownictwa socjalizmu w Z. 
S. R. R. z uwzględnieniem nowycfcmo 
żliwości historycznych i specyficz
nych warunków rozwoju historyczne
go Polski.

Tego rodzaju akcenty wynikały z 
‘ych samych źródeł z których wyp;y- 
wało nieprzezwyciężone do końca od
chylenie prawicowo . nacjonalistycz
ne w okresie luty — lipiec 1944 r., wy 
rastały z zaściankowości narodowej, 
z nacisku ciążących jeszcze przesą
dów nacjo alistycznych, z wpływów, 
które os abiały w praktyce postawę in 
ternacjonalist, czną i szły w parze z 
wstydliwym odgradzaniem się od re
wolucyjnych, klasowych i internacjo. 
nalistycznych tradycji KPP.

7 Następny okres, którego począ
tek łączy się w polityce wewnątrz 

nej z rozbiciem obozu reakcji, uciecz
ką Mikołajczyka, zaś w polityce mię- 
dzj arodowej z utworzeniem Biura In 
fcnnacy;nego, jako formy koniecznej 
koordynacji wszystkich sił rewolucyj
nych w organizowaniu kontrofensywy 
przeciw amerykańskiemu imperializ
mowi, cechuje reaktywowanie się od
chylenia prawicowego w partii, a w 
szczególności nasilenia tendencji pra
wicowych w postawie tow. Wiesława. 
Ilustrują to między innymi następu
jące fakty:
q ’niechętny stosunek tow. Wiesła

wa do powołania Biura Informa
cyjnego.

L nastawienie na automatyzm roz
woju demokracji ludowej bez za
ostrzenia walki klasowej, szcze
gólnie na wsi, co sprzyjató fakty
cznie umacnianiu się elementów 
kapitalistycznych — (między in
nymi Udostępnienie ątacji maszy
nowych bogaczom wiejskim na 
równych warunkach z biedotą).

—» nasilenie tendencji do realizowa
nia jedności organicznej „z całą 
PPS“ bez eliminowania prawicy, 
wpełzanie w kompromis owość i- 
deologiczną w akcji zjednoczeni© 
wej z PPS, zamykanie oczu na nie 
bezpieczeństwa odchyleń nacjona
listycznych i oportunistycznych w 
przyszełj Zjednoczonej Partii.

-J patronowanie uprawianej przez 
M tow. Bieńkowskiego oportunistycz 

nej i eklektycznej polityce kultu
ralnej.

p niewłaściwy i sprzeczny z leni
nowskimi zasadami budownictwa 

partyjnego stosunek tow Wiesława 
do zasad kolegialność kierownictwa, 
drażliwy, niepartyjny stosunek do 
krytyki, brak wszelkiej samokrytyki.

Osira recydywa prawicowego od
chylenia w partii następca właśnie w 
tóm ckresie zaostrzeni się walki kia 
sowę, • wejścia jej w nową fazę.

W miarę realizacji podstawowych 
reform społeczno-politycznych miesz
czących się w ramach demokracji lu
dowej, k*aje demokracji ludowej prze 
chodzą do zadań) zmierzających, do re 
alizacjf socjalizmu,, które wymagają 

dalszego zaostrzenia i pogłębiania 
walki klasowej.

Równocześnie zaś staje się jasnym 
że realizacja socjalizmu w krajach de 
mokracji ludowej może być osiągnię
ta jedynie na drodze coraz ściślejsze
go współdziałania z ZSRR, zaś obrona 
suwerenności tych krajów przed żaku 
sami imperializmu amerykańskiego 
wymaga na tle zaostrzającej się sytu
acji międzynarodowej również coraz 
ściślejszego współdziałania z ZSRR i 
innymi krajami demokracji \udowej

W tych warunkach narasta szybko 
nowe podstawowe przeciwieństwo mię 
dzy siłami kapitalistycznymi z jednej 
strony, które chcą „zamrożenia' obec 
nego układu sił Masowych (w oczeki
waniu na korzystniejszą dla siebie 
konstelację), które pragną „stabiliza
cji" na podstawie zachowania elemen
tów kapitalistycznych w ustroju 
mokracji ludowej, licząc na ich pręż
ność i na samorodztwo kapitalistycz
nej gospodarki drobnotowarowej, a ty 
mi siłami klasowymi z drugiej strony, 
które pragną dalszego narastania ele
mentów socjalistycznych kosztem — 
wypierania i likwidowania elementów 
kapitalistycznych (klasa robotnicza 
sprzymierzona z biednym i średnim 
chłopstwem).

W takich właśnie warunkach zao
strzającej się na szerszej platformie 
walki klasowej, pod naporem żywio
łów drobnomieszczańskich nastąpiła 
recydywa prawicowego odchylenia w 
partii.

8 Wypadki jugosłowiańskie stały 
Się również bodźcem dla wystą

pienia czerwcowego tow. Wiesława. 
Jeśli się powiąże wypadki z ostatnich 
trzech miesięcy (stosunek do sprawy 
jugosłowiańskiej, wystąpienie na Ple
num Czerwcowym, niepartyjny stosu
nek do krytyki Biura Politycznego 
wypowiedzi tow, Wiesława w rozmo
wach przeciwko rezolucji Biura Infor
macyjnego) z faktami, świadczącymi 
o odchyleniu prawicowym i nacjona
listycznym w poprzednich okresach, 
staje się bezspornym, że nie są to od
osobnione i przypadkowe zjawiska. 
Mimo wewnętrznych sprzeczności 
i wahań stanowią one system poglą
dów prawicowych i nacjonalistycz
nych, który na przestrzeni blisko 5 lat 
raz po raz występuje w życiu Partii 
jako odchylenie, godzące w podsta
wowe założenia marksizmu _ lenini- 
zmu i w najlepsze tradycje polskiego 
rewolucyjnego ruchu robotniczego.

Niezrozumienie istotnej ideologicz
nej treści stosunków między krajami 
demokracji ludowej a ZSRR, które 
przebijało w linii postępowania tow. 
Wiesława, wyrządza poważną szkodę 
interesom Polski, osłabiając jej pozy
cję polityczną.

Bez ca kowitego rozbicia tego anty- 
marksistowskiego systemu poglądów, 
bez pewnej likwidacji prawicowego 
i nacjonalistycznego odchylenia, któ
re w konsekwencji mogłoby zepchnąć 
Partię na manowce awanturnictwa 
kapitulacji ideowej i katastrofy naro
dowej. PPR nie zdoła zrealizować 
jedności klasy robotniczej na słusz
nych marksistowsko . leninowskich 
zasadach, nie zdoła rozwiązać stoją
cych przed nią historycznych zadań 
budowania Polski socjalistycznej i wy
sunięcia Polski na jedno z czołowych 
miejsc w międzynarodowym froncie 
walki o wolność i postęp.

Toteż cała Partia winna wypowie
dzieć temu odchyleniu prawicowemu 
i nacjonalistycznemu, jak również 
pojednawczemu doń stosunkowi, zde
cydowaną i be-'---npromisową walkę.

9 Warunkiem przywrócenia Partii 
jej pełnej zwartości i wzmocnie

nia jej siły i prężności politycznej, jest 
nie tylko przezwyciężenie prawicowe
go odchylenia, lecz także twarda 
i konsekwentna samokrytyka we 
wszystkich ogniwach Partii, nie wyłą
czając kierownictwa, t

Trzon Partii pod kierownictwem 
Centralnego Komitetu z Biurem Poli
tycznym na czele stał na pozycjach 
marksistowsko - leninowskich, zacho
wał nierozerwalny związek z klasą ro 
botniczą i jej najlepszymi tradycjami 
i dał odpór odchyleniu prawicowemu 
zarwno na Plenum Czerwcowym, jak 
i-w pracy codziennej.

Tym niemniej w pracy kierownic
twa Partij we wszystkich ogniwach 

począwszy od B. P., ujawniły się bra
ki i niedociągnięcia, które na drodze 
konsekwentnej samokrytyki winny 
być jak najprędzej przezwyciężone 
i zlikwidowane, mianowicie:
_ niedocenianie w pełni sił rewolu- 
u cyjnych w Polsce i na całym 

świecie, przecenianie sił reakcji i przy 
stosowywanie sj# do mentalności 
i przesądów drobnomieszczaństwa za
miast aktywnego ich przekształcania 
i zwalczania:
L niedopuszczalnie tolerancyjny sto- 
** sunek do poszczególnych obja- 

wów odchylenia prawicowego i nacjo, 
nalistycznego w szczególności do wy
stąpień tow. Wiesława, niedostateczna 
czujność wobec prób zacierania wal
ki klasowej szczególnie na wsi, oraz 
niezrozumienie przodującej roli WKP. 
(b) w międzynarodowym froncie wal
ki przeciwko imperializmowi)
_ niedostateczna jasność co do tem- 
* pa rozwoju demokracji ludowej 

ku socjalizmowi)
J niewystarczające i niedostateczne 
** zaznajamianie Partii z doświad

czeniami budownictwa socjalistyczne
go w ZSRR z historią WKP (b) i jej 
przodującą rolą w świecie, z całym 
dorobkiem myśli marksistowsko - le
ninowskiej;
_ beztroski często i liberalny stosu.

nek do nieścisłych, a nawet wad
liwych sformułowań teoretycznych, 
tolerowanie abstrakcyjnego stosunku 
do pracy ideologicznej bez powiąza
nia z konkretną walką o przemiany 
społeczne w Polsce;
£ dugotrwa e tolerowanie zamętu 

ideologicznego wśród inteligencji 
partyjnej i niewypracowanie właści
wych metod pracy wśród inteligencji, 
zaniedbanie marksistowskiego oświet
lenia zagadnień literatury, sztuki, 
nauki;

g tolerowanie złego stylu p acy kie
rownictwa i niedostatecznej kole

gialności, niedocenianie roli Plenum 
KC i konieczności zaktywizowania 
wszystkich członków KC, niedocenia
nie w pełni przodującej roli Partii, 
wszystkich jej ogniw, w realizowaniu 
przemian politycznych, gospodarczych 
i kulturalnych;
L niedostateczna czujność w prze- 

1 prowadzaniu akcji werbunko
wych, która’ umożliwiła przenikanie 
do Parti elementów, klasowo obcych 
i kariercwiczowskich)

■ niedostateczne kierownictwo i Cr 
pieką partyjna nad członkami Paj, 

till pracującymi w aparacie państwo
wym.
1 « Wszystkie ogniwa kierownictwa 
1 "partyjnego od góry do dołu po
winny w najbliższym czasie na dro
dze szczegółowej analizy i surowej 
samokrytyki przezwyciężyć swoje bra
ki i niedociągnięcia, a w szczególno, 
ści powinny:

W pełni zrozumieć istotę zaostrza
jącej się walki klasowej w Polsce,- 
jej konkretnych form na każdym od
cinku i nierozerwalną łączność walki 
polskiej klasy robotniczej z walką 
WKP (b) i jn. partii komunistycznych.

W pełni zrozumieć perspektywę 
dalszych przekształceń gospodar
czych, społecznych, kulturalnych i po
litycznych, zmierzających do realiza
cji socjalizmu w Polsce i konieczno
ści zaciętej walki ze wszystkimi si
łami, które tym przemianom się prze
ciwstawiają,

W pełni zrozumieć i realizować w 
praktyce konieczność podniesienia 
wykształcenia marksistowsko - leni
nowskiego całego aktywu partyjnego 
na drodze wytrwałej 1 systematycznej 
pracy, konieczność zwalczania obcych 
i wrogich wpływów ideologicznych, 
zaostrzenia walki z przesądami nacjo 
nalistycznymi i resztkami oportuni
zmu w Partii, dalszego oczyszczenia 
Partii od obcych elementów i oddzia
ływanie w tym kierunku na PPS.

W pełni zrozumieć znaczenie zwar
tości P^tii, ugruntowania świadomej 
dyscypliny' partyjnej, konieczności 
zwalczania wszelkich objawów grupo- 
wości, frakcyjności i roboty rozkła
dowej w Partii.

W pe ni zrozumieć 1 realizować w 
praktyce zasady demokracji wewnątrz 
/— partyjnej, kolegialności w pracy 
wszystkich instancji partyjnych, za
szczepiania zasad krytyki i samokry
tyki jako potężnej broni w rozwoje
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a ii i uodpornienu jej na obce 
p ywy ideologiczne, zwalczania biu- 
jkratyzmu w aparacie partyjnym 

jeszcze ściślejszego poglębenia 
nri.;zku Partii * klasą robotniczą, z 
iednym i średniorolnym chłopstwem 
z pracującą inteligencją.
Przezwyciężenie ujawnionych na 
rodzę samokrytyki braków i niedo- 
lagaiń wzmoże wielokrotnie aktyw
owi Partii, pogłębi jej świadomość 
olityczną. i lepiej ją uzbroi do walki 
zwycięstwo socjalizmu w Polsce.

W FABRYCE ZAPACHÓW
urasse koion.ą kwiefcnią 
Zapach jezior finlandzkich w probówce 

tworzenia” perfum

Ludzie o fenomenalnym powonieniu

Tecłm.ka
Korespondencjo 

własna 1KP
wrześniu.
mija; boga.

Rezolucja powyższa została przyjęta 
jdnomyślnie przez Plenum KC po wy- 
jżeniu przez tow. Wiesława całko- 
ritej zgody z jej treścią i po prze- 
rowadzeniu przez niego merytorycz- 
ej samokrytyki, zmierzającej do re- 
rizji jego dotychczasowego, z gruntu 
Jędnego stanowiska.

małe

e rozwój

TRZEBIATOWO (jk) Cały szereg 
pięknych miejscowości nad Bałtyk em 
nie znalazło dotąd zwolenników z po
wodu Ich nieznajomości terenu 1 braku 
odpowiedniego połączenia kolejowe
go. W niektórych osadach cały sze
reg will i domów stoi dotąd niezaję- 
tych, i z powodu braku należytej o- 
plekf, mimo woli ulegną uszkodzeniu 
a nawet zniszczeniu.

Należałoby zwrócić się do odpo
wiednich czynr ków z apelem, by po- 
prostu zrobiono szczegółowy spis 
wszystkich miejscowości letnisko
wych, celem spopularyzowania ich.

D,o takich, które mają i dobre po
łączenie i piękne domki i wille należy 
10 km na północ od Trzebiatowa poło
żone kąpielisko Mrzeżyno. Mrzeżyno 
jest jednocześnie kąpieliskiem i wiel
ką ws:ą rybacką w miejscu, gdzie 
rzeka Rega łączy się z Bałtykiem. 
W Mrzeżynie osiedliło się sporo o- 
sadników z Wielkopolski oraz kilku 
rybaków, gdy tymczasem cały sze
reg domów świeci jeszcze pustkami, 
czekając od szeregu miesięcy na mie
szkańców 1 letników. Do Mrzeżyna 
dojechać można kolejką wąskotorową 
z Trzebiatowa.

W odległości 7 km ku wschodowi 
Jest osada rybacka 1 kąpielisko 
Dźwirzyno. Osada polóżona jest po
między morzem 1 jeziorem Resko. 
Brzeg morski jest tutaj pełen wydm 
o wysokości do kilkunastu metrów. 
W pobliżu lasy liściaste 1 iglaste: je
zioro Resko łączące się z Bałtykiem 
umożl’w:a uprawianie sportów wod
nych. Niestety do Dźwirzyna dojazd 
lest trudny, ponieważ linia kolejowa 
Trzebfatów-Kołobrzeg nie jest jeszcze 
odbudowana.

Obydwa te kąpieliska nie są do
tychczas wykorzystane, pomimo że 
mają dobre warunki rozwoju.

Marsylia, we
"Samochód nasz prędko' 

te wsi Prowancji i postrzępione wy. 
brzeże morza Śródziemnego szeroką 
autostradą wiodącą ku kolebce kultu
ry kwiatowej, ku Grasse. Po obu stro" 
nach drogi — uprawne pola, ciągnące 
się w nieskończoność aż ku Cannes. 
Wszędzie kwiaty, gaje oliwne, sady 
owocowe, szpalery róż, palmy i inne 
wspaniałe okazy flory afrykańskiej. 
Na zielonych kwadratach pól kwiato
wych i wyciągniętych prościutko w 
równoległych pasach hodowli szpale
rowych uwydatniają się bielejące 
mury domówi czerwień dachówek, 
które oglądane z oddal: zdają się być 
posiane przypadkowo ręką jakiego.! 
Tomcia Palucha.

Samo miasto odległe o 20 km od 
wybrzeża, przyczepione u podnoża 
gór, unosi się nad rozległą równiną, 
na wysokości około 325 m nad pozio
mem morza. Klimat tu łagodny, nie 
znający prawie mrozów, a jeżeli pa
da śnieg to jedynie w postaci płatków 
kwiatowych Rzeczka Foux, wytry 
skująca ponad miastem, zaopatruje 
je w wodę, porusza liczne fabryki, 
skrapia i użyźnia sady owocowe 
i kwietne hodowle jaśminów, fioł 
ków, róż, tuberoz, żonkili.

Ten prześliczny a urodzajny zaką 
tek, pełen spokojnego dobrobytu, jest 
tworem upartej i mozolnej pracy oko
licznych wieśniaków. Gdy gdzie in
dziej sadzi się ziemniaki, tu około 
20.000 osób żyje z kwietnej hodowli 
Ileż wysiłku i niezbędnej pracy trzeba 
by*o ważyć, by ochronić hodowle te 

-przed tysiącem niebezpieczeństw, by 
zachować doskonałość kultur kwiato
wych. Około 50 fabryk pochłania 
pachnące surowce, by wytwarzać po
szukiwane wszędzie wonne olejki, 
perfumy, kremy, subtelne oliwy, kwia
ty krystalizowane, konfitury kwiato
we, olejki owocowe, zapachy jadalne, 
wodę pomarańczową używane masowo 
przez cukierników i fabrykantów 
likierów.

Istnieje dziesięć do dwunastu po- 
woniej —' nosów — na ćwiecie — 
oświadczył mi dyrektor perfumerii 
,,Fragonard“. — Niewiele więcej — 
powtórzył — które decydują o finezji 
zapachu. Nosy te zresztą zewnętrznie 
są całkiem proporcjonalne i nie maj? 
nic wspólnego z profilem Cyrano de 
Bergerac.

Nie zrozumiałem całkowicie tego 
dowcipu i prosiłem o wyjaśnienie na 
czym polega „tworzenie perfum*'...

— Praca chemików — wyjaśnił mi 
uprzejmie — nie wystarcza dla uzy
skania dobrych perfum, albowiem fa-

Kupiectwo Ziem Odzyskanych
załrega o ulgi w

Jak donosi „Przegląd Rynkowy*1, do 
Warszawy przybyła delegacja ,orga
nizacji kupieckich Z terenu Ziem Od
zyskanych w składzie: prezes Cecer- 
ko, wiceprezes Pogórski i dyr. Sunk- 
man ze Szczecina, dyr. Mańczak ze 
zrzeszenia wielkopolskiego, prezes 
Bojarski z Olsztyna. Delegacja odby
to w Warszawie szereg konferencji 
». in. w Ministerstwach Ziem Odzy
skanych, Odbudowy i Skarbu.

31 sierpnia br. przedstawicieli ku- 
Piectwa Ziem Odzyskanych, zorgani
zowanego w Naczelnej Radzie Zrze
szeń Kupieckich, przyjął wiceminister 
Ziem Odzyskanych Leopold Gltick. 
Przedstawiciele zobrazowali sytuację 
kupiectwa na Ziemiach Odzyskanych 
* związku z nowymi przepisami o 
najmie lokali.

Na Ziemiach Odzyskanych, gdzie 
lokale są przeważnie duże, a przy tym 
jedynie w mniejszym lub większym 
stopniu Wykorzystane, czyli jak to 
lapidarnie określił przedstawiciel 
Szczecina, „małe przedsiębiorstwo w 
dużym lokalu’*, obciążenia z tytułu 
Dajmu wynosić będą, dla przeciętnego 
Przedsiębiorstwa detalicznego od kil
kunastu do kilkudziesięciu tysięcy zł,

brykowane drogą syntetyczną nie ma
ją dobrego zapachu, jako też tej de- 
ikatnoścl i różnorodności odmian ga
tunków co perfumy naturalne. Niem
cy robili etarania w tym kierunku 
lec napróiżno. Aby otrzymać pach
nące arcydzieło, konieczna jest wspó'- 
prac „t jrfumiarza *, tj. osoby, posia
dającej od urodzenia fenomenalne po. 
wonienie. Taki fenomen ludzki roz- 
poznaje najsubtelniejsze zapachy, po
dobnie jak znawca win, z zamknięty
mi oczyma rozpoznaje po smaku na
zwę, rok i gatunek t. z. „eru“. Dosko- 
na y perfumiarz zgaduje na podstawie 
samego tylko zapachu, mieszaninę, a 
nawet kolor kwiatów, z olejków któ
rych sk ada się dany perfum. Na przy
kład Ernest Beaux, zwany „ministrem 
nozdrzy** przebywał podczas wojny 
światowej w okolicach Koła Polarne
go i upajał sie nadzwyczajną świeżo
ścią zapachów wydzielanych przez je
ziora i rzeki: po powrocie nie mśgl 
zapomnieć tego zapachu i zaczął na
śladować naturę w laboratoriach per 
fumeryjnych. Kilkakrotnie wracał nad 
jeziora finlandzkie z probówkami, aż 
wreszcie doszedł do doskonałości, 
stwarzając kompozycję zatoną z 
przeszło 100 różnych mieszanek syn
tetycznych i naturalnych o niezrów
nanym zapachu.

Perfumy współczesne, jakikolwiek

czynszu za lokale
wości płatnicze przeciętnego kupca.

Odpowiadając na postulaty delega
cji ob. wiceminister oświadczył, że 
dążenia Ministerstwa idą po linii za
pewnienia Ziemiom Odzyskanym tych 
wszystkich ulg, które przewiduje 
prawna konstrukcja dekretu i które 
uzasadnione są sytuacją, gospodarczą 
na Ziemiach Odzyskanych.

Ulgi te pójdą po linii rozszerzenia 
kategorii osób, korzystających zgdo* 
brodżiejstw artykułu 4, Oraz wyko
rzystania przepisów tego artykułu, 
który przewiduje możliwość obniżenia 
czynszów w miastach poniżej 20 tys. 
mieszkańców. Ob. wiceminister zwró
cił również delegatom uwagę na zna
czenie artykuhr 9, który zleca radom 
narodowym podział osiedli na strefy 
i daje pewne kompetencje co do zali
czania osiedli do jednej z kategorii. 
Pe*ne wykorzystanie tego przepisu 
może spowodować również pewne zła
godzenie przewidzianych dekretem 
obciążeń.

Kończąc, wiceminister Ziem Odzyska 
nych raz jeszcze podkreślił, że jest 
dążeniem Ministerstwa, aby rozporzą
dzenia wykonawcze uwzględniły wa-

Me mówiąc juiż o przedsiębiorstwach runki gospodarcze Ziem Odzyskanych 
spedycyjnych, większych hurtowniach i zapewniły możliwości dalszego roz- 
'Jp Obciążenia te przekraczają modli-' woju gospodarczego na tych ziemiach.

średnim sąsiedztwie kultur kwiato
wych. Wyci.gi uzyskuje się przez de- 
aty.ację w ogromnych, do wysokiej 
temperatury doprowadzonych destyla- 
torach: woda wrząca rozdyma i roz
dziera komórki, a wyswobodzone olej
ki unoszą się wraz z. parą wodną do 
gwałtownie ochładzanej wętżownńjy, 
gdzie oddzielają się na skutek odmień 
nego ciężaru gatunkowego.

Jednakże tylko niektóre rośliny 
mogą być w ten sposób destylowane; 
bowiem wysoka temperatura wywo
łuje pewne zmiany sk adu chemiczne
go pachnącego pierwiastka i pozbawia 
go jego subtelności.

Drugim sposobem jest stosowanie 
rozczynników jak oliwa, wazelina, 
gliceryna, tłuszcz zwierzęcy. Tak 
zwane ,, moczem e‘ stosuje się przy 
róży, kwiecie pomarańczy, fio kach, 
żonkilach Do rozgrzanego tłuszczu 
wrzuca się kwiaty, które po kilku go
dzinach stałego mieszania wyrzuca się 
na sita, z których opada nasycony 
zapachem tłuszcz. Proces ten trwa 
przez kilkanaście dni, aby w końcu 
otrzymać pachnący krem.

Nasycanie zapachów kwiatowych 
Stosuje się przy jaśminach, tubero- 
zach,. rezedzie, w ogóle przy kwiatach 
nie posiadających zapachu perfum, 
lecz wytwarzających go podczas sa
mej wegetacji. Kasety prostokątne o 
podwójnym dnie szklanym pociągnię
tym tłuszczem posypuje się wonnym 
kw'eciem i ustawa w stos: w ten spo
sób tłuszcz wchłania perfum. Proces 
ten przy ciągłej zmianie kwiatów 
trwa podczas całego czasu zbioru, tj.

byłby ich gatunek, złożone są prawie 
zawsze z ciał chemicznych i olejków 
naturalnych. Oba te przemysły są nie
rozłącznie z sobą związane i uzupeł
niają się wzajemnie,

Grasse jest najwa niejszym ośrod
kiem przetwórczym surowców perfu
meryjnych i jest równocześnie naj
słynniejsze z delikatności swych pro
duktów. Przerabia się tu przede 
wszystkim kwiaty, hodowane w okoli
cy: zbiór kwiatów trwa przez cay 
rok. Od stycznia do marca kwitną 
fiolki, w kwietniu żonkile, maj upaja 
zapachami róż i kwiatu pomarańczy, 
czerwiec różowi się rezedą, w lipcu 
i wrześniu kwitną jaśminy i tuberozy, 
październik złoci się kwiatem akacji. 
Kwiaty zbiera się o wczesnym świcie; 
pojedyncza zbieraczka może obciąć w 
ciągu 4 godzin, 20 kg rćiż lub też 3 kg 
jaśminu. Umieszczony w workach 
zh ór zanosi się. natychmiast do fa
bryk, gdzie zostaje sortowany i prze
rabiany. Fiolek uprawiany jest w 
cieniu drzew oliwnych i cytrynowych 
I z 1 
10 000 
około 500 g zgrszczonej esensji per
fumowej.

U niektórych rolhn znajdują sir 
pachnące składniki we wszystk* "h 
jej organach. u innych w 
ściach, kwiatach lub korzen’iach 
mo wydobywanie olejków jest umie
jętnością bardzo złożoną: nasiona i ro
śliny suche — importowane (anyż, 
drzewo sandałowe itd), przerabiane 
są vi okresie miesięcy zimowych, na
tomiast olejki z kwiatów i liści mu
szą być preparowane w stanie jak 
najświeższym, dlatego zaistniała ko.

ha uzyskuje się rocznie około 
kg kwiatc w, co znowu da je

li.
Sa-

— zakończył dyrek- 
wręczając mi dwa 
perfumowej — fa-

— Proszę Pana 
tor perfumerii, 
flakoniki esencji 
bryki w Grasse przerabiają rocznie 
około 2.500.000 kg kwiatów pomarań
czy 2.900 000 kg płatków róż, 500.000 
kg kwiatów jaiiminu, 300.000 kg fioł
ków i tysiące kilogramów innego 
kwiecia".

Ileż to kwiatów — pomyślałem — 
musi oddać swą duszę, aby zadowolić 
wybredne gusty naszych dam.

Dr A. Żarach.nieczność założenia fabryk w bezpo- |

PRANIE ZA POMOCĄ

NAUKA

złożyć hold Kopernikowi we From
borku.

KREM

DŹWIĘKÓW

Edward Appleton, sekretarz 
Instytuty Badań Naukowych 
i Technicznych, wykonał szereg 
doświadczeń laboratoryjnych, 
które wykazały, że ultnadtźwtąk, 
a wżgc ton o tak wielkiej czę
stotliwo ci drgań, .'e ucho ludz
kie już ich nie słyszy, może za
stąpić z całym powodzeniem 
mydło, i wodę przy tak pro
zaicznej czynności, jak pranie. 
Jest rzeczą wiadoma, źe drgania 
ultradiżwiąłkćw są niezwykle sil
ne i mogą nawet zabić owada 
lub małego ptaka. Dlatego to też 
Edward Appleton wpadł na po
mysł, aby drganiom ultradźwię
ku dać poważniejsze i bardziej 
korzystne zajęcie, niż zabijanie 
ptaków. Appleton postanowił 
powierzyć ultradźwiękowi funk
cją praczki. Według jego teorii, 
wszelki brud, najsilniej nawet 
przyczepiony do wtókien bieliz
ny czy innego odzienia, zostanie 
bez śladu usuniąjty po trwającym 
pewną chwilę bombardowaniu 
ultradźwiękiem, który będzie 
stanowił rodzaj mechanicznej 
trzepeczki.

Podobno ludzie, znający sią na 
interesach, już pomyśleli o prak
tycznym wykorzystaniu teorii 
Appletons i kto wie, czy w nie
długim czasie praczki przestane 
sią z ja wid i do pracy bez mydła, 
a będą przynosiły natomiast ze 
sobą urządzenie do wywoływa
nia ultradźwięków.

Otwarcie Muzeum
Mikołaja Kopernika we Fromborku

FROMBORG (tel. wł. kz) 5 wrze
śnia 1948 r. był wielkim dniem From
borka. W dniu tym otwarte zostało 
Muzeum Mikołaja Kopernika. Tu na 
Wzgórzu Fromborsklm upłynęła 
większa część życia, naszego uczo
nego wszystk ch czasów, tu dokonał 
swego epokowego odkrycia 1 zmarl 
w roku 1543.

Muzeum we Fromborku zorganizo
wane zostało przez Związek Histo
ryków Kultury 1 Sztuki, który pod
jął z wielką pieczołowitością i spraw 
nośclą organ zowanle nauki polskiei. 
rekonstruując z całą starannością hi
storię życia Kopernika.

Projekt urządzeń muzealnych o- 
pracował dr T. Krzypkowski, deko
racje wnętrza artysta-malarz K. 
Knothe. W dziale naukowym praco
wał m. in. prof. Birkenmajer z Kra
kowa .Muzeum w szeregu sal mieść 
portrety astronoma ze świetną ko
pią pędzla Matejki na czele. Popiersie 
dłuta Rygiera, ryciny, dzfeła, kopie, 
starodruki oraz szereg rekonstrukcji 
prymitywnych przyrządów astrono- 
mxznych. Na tablicy nad wejściem 
do muzeum umieszczony jest zegar 
słoneczny i napis „Sol omnia regit!*' 
(słońce rządzi wszystkim).

Ulice Fromborka wysadzone są po 
obu stronach drzewcami chorągwi o 
barwach narodowych. Wspaniała au
tostradę od Elbląga przybyli w licz
bie paruset psób uczestnicy dwóch 
zjazdów z Toruńfa: Zw. Hist. Sztuki 
i Muzeologów. Z Warszawy przybyli 
przedstawiciele Rządu — marszałko
wie Barcikowski 1 Szwalbe, Minister 
Kultury i Sztuki Dybowski, Minister 
Oświaty Skrzeszewski f inni. Wła
dze woj. olsztyńskiego reprezento- 
wojewoda .mgr Jaśkiewicz, woj. po- 
.morskie reprezentował wicewojewo
da H. Trzebiński, UMK — rektor J. 
M. dr Karol Wilhelm Korany!.

W momencie otwarcia nie brakło 
już nikogo z przedstawicieli elity In
telektualnej Polski, która przybyła

Słowo wstępne wygłosił dyrektor 
Naczelnej Dyrekcji Muzeów w Polsce 
prof, dr Stanisław Lorentz, podkreś
lając wkład wysiłków Zw. History
ków Sztuki i Kultury w dziale orga
nizacji muzeum fromborskiego. W ko
lejnym przemówieniu marsz. Barcl- 
kowsk' interpeluje głęboko niezwy
kłą śmiałość rewolucyjną teorii wiel
kiego astronoma. Kopernik z całym 
entuzjazmem przeciwstawił się prze
sądom i scholastyce, nie bacząc na 
konsekwencje i barbarzyńskie kary. 
Polska n:e pójdzie drogą wstecznie- 
twa kulturalnego i obcy jej będzie 
wszelki wandalizm. W jednym z frag 
mentów przemówienia marszałek pod 
kreślił polskość Warmii i Frombor
ka, uzasadniając ją szeregiem faktów 
historycznych, jak stałą s edzibą bis- 
kujó warmińskich, życiem 1 twór
czością Mikołaja Kopernika. Znacze
nie muzeum we Fromborku docenia 
cała Polska.

Wyczerpującymi Informacjami na 
temat organ zacji wnętrza muzeum 
służył dr Krzepkowskl. Szczególne 
zainteresowanie obecnych budziły 
zrekonstruowane drobiazgowo mode
le przyrządów pomiarowych.

Po uroczystości otwarcia podjęto 
gości śniadaniem w pięknym ogro
dzie na Wzgórzu Fromborsklm. Do
dać należy, że w chwili obecnej jest 
już w odbudowie przyległa do mu
zeum wieża, która była pracownią 
Mikołaja Kopernika.
tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiitiiiiiiiciiiiiiiiiinitiiiiiimiiiiiii

Warszawa czeka- 
nie zwlekaj 
Złóż dar na SFOS .... ..
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O wejście do Ligi
W spotkaniach piłkarskich o wej -cie 

do I Ligi gdańska „Lechie" zwycię
żyła „Skrę" (Częstochowa) 3:1 (2:0), 
a „Radamiaik" pokonał PTC 9:3 (5:3).

W decydującym spotkaniu o wej- 
Slcie do II Ligi piłkarskiej „Napra-d" 
(Lipiny) uzyskał zwycięstwo nad 
„Legi-ąr (Krosno) 4:(^(2:0).

Liga szczypiorniaka
W spotkaniach o mistrzostwo Ligi 

•zczypdorniaka „Warta" pokonała 
„Zjednoczenie (Bydg.) 8:5, „Chro
bry" wygrał z krakowsk:m AZS-em I 
15:3, „Cracovia" zwyciężyła kato- ' 
wieka „Tocz?" 14:4, AKS pokonał! 
„Pogoń"' (Katowice) 9:5.

Wrotłew-Gdańsk 5:0
WROCŁAW. W meczu piłkarskim 

o puchar Ziem Odzyskanych zdecy
dowane zwyei.stwo odniosła i zdo
była zarazem puchar reprezentacja 
Wrocławia, kt ra pokonała repre
zentację Gdańska, osłabioną bra
kiem graczy „Lechii".

Francja-Czediosłowacla 91:77
w lekkoatletyce

PARYŻ. Na stadionie Colombes 
odbyło się międzypaństwowe spot
kanie lekkoatletyczne Francja — 
Czechosłowacja. W czasie zawodów 
padał ulewny deszcz. Zwycięstwo 
odniosła Francja, wygrywaj c 91:77.

Nowe whdze PZN
ZAKOPANE. W niedzielę odbył 

«i,ę w Zakopanem doroczny zjazd 
delegatów Polskiego Zwi .zku Nar- 
ciarskiego. W czasie obrad, kt rym 
przewodniczył wiceminister Wolski,, 
dokonano wyborów nowego zarz.du 
w składzie: prezes — wicemin. Wol
ski, wiceprezesi — dr Boniecki, dr । 
Załuski, Boski, sekretarz — taż. Go
golewski, skarbnik — Kozieł, człon
kowie prezydium — pos. Reczek,i 
pos. Arczyński, dr Milata i Płonka. 
Kapitan sportowy — Bujak.

Oprócz tego w skład zarządu we
szli: Bujak Ignacy, Bukowiecki. 
Cieputa, Gerhard, Romański, Scat
ter, Witesiczka, Wyrobek oraz pre
zesi dknejg w PZN i przewodniczący 
komisji stałych zarz du gł wnego. 
W składzie zarz. du szereg manda
tów powierzono przedstawicielom 
Związku Młodzieży Polskiej.

60-cio lecie FZPN

Pil'icurstwo we Francji
FZPN liczy przeszło 10 tys. klubów i 400 tys. 
członków — Potęga f na isowa drużyn zawodo

wych — Duża
Paryż, w sierpniu

PTłkarstwo francusk e należy do 
najstarszych na Kontynencie. Pierw
szy klub piłkarski powstał już w r. 
1872 w Ha wrze, pierwszy klub w 
Paryżu w r. 1879. a więc później niż 
na prowincji, a Francuski Zw. Piłk 
Nożnej został założony w r. 1888 1 je- 
sienią tego, roku obchodzić będzie 
uroczyście swoje 60-le<ie. Punktem 
kulminacyjnym uroczystości będzie 
spotkanie w Paryżu Francja-Belgia. 
których sąs edzka rywalizacja datuje 
się od dawna.

W chwili obecnej FZPN grupuje* 
przeszło 10 tys. klubów i 400 tys. 
członków. Niemniejszą liczbę piłka
rzy grupują jednak poza tym „Fede
racja Robotnicza*' (socialistyczno- 
komunistyczna), tzw. sport „patro
nacki"' (katolicki oraz uniwersytecki 
Pllkarstwo we Francji jest więc na 
prawdę sportem masowym I konku
rencję co do popularności ma tylko 
w sporcie kolarsk m.

W przeciw eństw e do pffkarstw;1 
polskiego, znającego jedynie sport a

„Elektryczność" wygrywa
na waterpolowych mistrzostwach Polski

Międzynarodowe 
zawody
w Szwecji

SZTOKHOLM. W ramach między
narodowych zawodów lekkoatletycz
nych w Sztokholmie z udziałem za
wodników Francji, Jamajki, USA i 
Szwecji, mistrz ol mpiiski w biegu 
na 400 m. Murzyn Mc Kenley (Ja
majka) uzyskał na tyr.i dystansie do
skonały wynik 46,1 sek. Czas Mc 
Kenle/a jest o 0,1 sek. gorszy od ofi
cjalnego rekordu świata na tym dy
stansie. Drugim był Wint (Jamajka) 
— 46,6. W skoku o tyczce Szwed 
Lundberg ustanowił nowy rekord 
Szwecji w tej konkurencji wynik e'm 
4.30 m. Drugim był mistrz olimpijski 
Amerykanin Morcom — również 4,30
m.

Dalsze wyniki: 400 m. p. pł.: 1) 
Larson (Szxyecia) 52,2 ek., 2) Ault 
(USA) 52,6, 3) Afifon (Francja) 53,0. 
Dysk: Gordon (USA) 53.09. 1500 m: 
1) Hansenne (Francja) 3:50,8 m n„ 
2) Eriksson (Szwecja) 3.53,4, 3) An- 
dehsson (Szwecja) 3:53,8, 100 m: 
La Beach (Panama) ’0,4 sek. Młot: 
Eriksson (Szwecja) 55,12 m.

Mistrzostwa pływackie ZSRR
MOSKWA. W ramach mistrzostw 

pływackich Związku Radzieckiego 
sztafeta 4X200 m st. dowolnym pa
nów w składzie: Drapij, Gladilin. 
Mieszków i Uszarow — ustaliła nowy 
rekord Zw^tfflku Radzieckiego wyni
kiem 9:14,6 min. Uzyskany czas jest 
o 5,4 sek. lepszy od dotychczasowego 
rekordu na tym dystansie. W ra- ! 
mach tej sztafety płyn, cy na drugiej ' 
zmianie rekordzista świata Miesz
ków przepłynął swoją zmianę — 
200 m — w doskonałym czasie 
2:14,7 min.

Niezwykle emocjonujący przebieg 
miał wy cig na 100 m st. klas., w 
którym spotkali się dwaj czołowi 
pływacy ZSRR, rekordziści świata 
Bojczenko i Mieszków. Wyścig za
kończył się .zwycięstwem Bojczenki, 
który przebył dystans w 1:08,0 min., 
wyprzedzając Mieszkowa o 1,5 sek. j

W wyścigu kobiet na ^dystansie 
100 m st. dow. zwycir^źyła zeszłorocz- !

rola Polaków 
matorski, piłkarstwo francuskie dzieli 
się na sport amatorski i sport zawo
dowy. Pierwsze zawodowe kluby pił
ki nożnej powstały w r. 1932, a ist
nienie ich przyczyniło się wielce do 
jeszcze większego spopularyzowania 
piłki nożnej. .

Klubów zawodowych jest ogółem 
38, a mianowicie 18 w I lidze 1 20 w 
II lidze, przy czym na końcu mi
strzostw dwa ostatnie kluby I ligi 
spadają do ligi II, z której znów dwa 
pierwśze wchodzą do I lig Mistrzem 

i I ligi została w r. t>1eż. Marsylia 
1 przed Reims, i mistrzostwo II lig* 

zdobyła Nicea, która ze strony swego 
zarządu ni eiskiego cieszy się wyjąt 

i kowym poparciem i np. w r. bież o- 
I trzymała subwencję 35 mlln. fr., co 
i jej pozwoliło „zakupić"" kilku dal- . 

szych dobrych graczy.
0 ile w mistrzostwach -zdołały się 

wysunąć na czoło drużyny południo
wej Francji, w walkach o „Puchar 
Francji'", którego zdobycie bardziej 
?1ę ceni od mistrzostwa, wysunęły 
się drużyny potnocnej'Yrancji. Do fi

WROCŁAW. Na pływalni stadio
nu olimpijskiego we Wrocławiu od
było sitą otwarcie drugiej rundy roz
grywek o mistrzostwo Polski w piłce 
wodnej.

„Elektryczność" — „Polonia" (By
tom) 3:1 (1:01: Gna bardzo żywa 
i ciekawa. „Elektryczność", która 
jest faworytem na mistrza Polski, 
miała przez cały czas meczu prze
wagą, zdobywając bramki przez 
Karpińskiego (z wolnego) i Gumkow- 
skiego — 2. Dla „Polonii" honoro
wy bramkę zdobył Zemyr.

KSZO (Ostrowiec) .— „Cracovia" 
1:0 (1:0). Gra toczyła się przy zde- 

! cydowanej przewadze drużyny 
Ostrowca, która jedyne bramkę zdo
była przez Maciejowskiego.

„Pogoń" (Katowice) — AZS (Wro
cław) 6:1 (2:0). Do przerwy gra zu
pełnie równorzędna. Po przerwie 
wrocławianie opadają z sił i „Po- 

; goń" uzyskuje zdecydowaną przewa- 
' gę. Bramki zdobyli: dla „Pogoni" —
Szęrizielorz — 2, Szczepański i Pre
cla — po 1. Dla AZS — Kopal. W 
drugim dniu mistrzostw rozegrano 
dalsze spotkania, które przyniosły 
następujące wyniki:

„Pogoi," (Katowice) — „Polonia" 
(Bytom) 2:1 (1:0). Gra przez cały 
czas równorzędna, z nieznaczną prze
wagą „Pogoni", która zdobyła bramki

na mistrzyni Zwiyzku Radzieckiego 
Koczetkowa w czasie 1:12,7 min. W 
wyścigu na 100 m st. klas, kobiet 
tytuł mistrzowski zdobyła Poły ga
lowa w czasie 1:28,6 min.

USA-Australia 2:0 
w pucharze Dav"*a

NOWY JORK. W Forest Hill roz- 
pocz żo się finałowe spotkanie teni
sowe o puchar Davisa mifidzy obroń
cą pucharu — Stanami Zjednoczo
nymi, a zwycięzca finału międzystre- 
fowego — Australią. W pierwszym 
dniu Amerykanie wygrali obydwie 
gry pojedyncze. Parker-Pajkowski 
pokonał Sidwella 6:4, 6:4, 6:4, a 
Schroeder zwyciężył Quista (A) 6:3, 
4:6, 6:0, 6:0.

nału stanęły mianowicie drużyny 
Lille (zwycięzca) i Le.ns, ostatnia ze 
„stolicy"" wychodżctwa polskiego we 
Franci*. Do gier o. „Puchar Francji*" 
stanąć może każda drużyna, i w r. 
uh. zgłosiło ich się blisko tysiąc! 
Gry drużyn decyduje się drogą loso
wania i zdarza się. że nieraz druży
na z jakiejś zapadłej „dziury"' zmie
rza się od razu z m strzem Francji 
lub ostatnim zdobywcą pucharu. Prze 
grana eliminuje daną drużynę z dal
szych gier, przy czym co roku są 
niespodzianki, iż jakaś drużyna ama
torska eliminuje z dalszych rozgrywek 
druż. zawodową. N"e zdarzyło się ied 
nak dotychczas, aby drużyny amator
ek e zdołały dojść aż do finału...

Drużyny zawodowe stały się z 
biegiem czasu wielkimi instytucjami 
finansowymi, o dużych dochodach i 
rozbudowanym ai aracie admin stra- 
cyjnym. Zawody wielkich miastach 
jak Paryż. Marsylia, Lille czy Reims 
dają po co najmniej pól miliona do
chodu, Marsylia i Lille mają rzadko 
dochód poniżej miliona, a w Paryżu 
spotkania o mistrzostwo przynoszą 
po 2,3 i więcej milionów fr.

Gracze zawodowi otrzymują sta
łe pobory mieś ęczne ok. 20 tys. fr.. a 
prócz tego dodatkowe premie za wy
grane spotkanie, ilość bramek, wbi
cie bramek, zdobycie mlstrz.ostwa 

jczy pucharu itd. „Gwiazdy*" piłkar
skie mają poza tytn jeszcze specjal
ne premie : są piłkarze, których do- 

przez Procela i Kałużę. Dla „Po
lonii’‘ bramkę uzyskał Kowalski.

AZS (Wrocław) — „Cracovia" 0:0. 
Mecz ten miał wielkie znaczenie dla 
drużyny AZS, gdyż w wypadku 
przegranej wrocławianom groził 
spadek do drugiej ligi. Po pełnej 
emocji walce uzyskano wynik remi
sowy, dzięfci czemu drużyna wro
cławska uchroniła się od spadku 
z ligi.

„Elektryczność" — KSZO (Ostro
wiec) 5:3 (3:1). Krocząca od zwy
cięstwa do zwycięstwa drużyna 
„Elektryczno ;ć" (Warszawa) pokona
ła w pięjknym stylu KSZO (Ostro
wiec) w stosunku 5:3 (3:1). Bramki 
zdobyli — Karpiński — 3, Gumkow- 
ski i Zguda — po 1. Dla KSZO — 
Rybkowski, Kierysz i Ul — po 1.

Z rozgrywek ligowych
Outsiderzy finiszują
Ubiegła niedziela ligowa przyniosła potwierdzenie słabej formy 

warszawskiej „Polonii", „Warty" i „Cracovii"". Outsiderzy Ligi — 
„Tamovia." i „Widzew" rozpocz ,ły wyraźny finisz, który ma te dru
żyny uchronić od spadku z ekstraklasy.

CRACOVIA — POLONIA (W) 3:1
WARSZAWA. Obydwie drużyny 

wystąpiły w osłabionych składach. 
Zwycięstwo „Cracovii" jest raczej 
szczęśliwe. „Polonia" załamała się 
po utracie drugiej bramki, strzelo- 

I nej z rau+ti karnego.

WISŁA — ZZK 2:1
KRAKÓW. „Wisła" uzyskała po 

ładnej i stojącej na wysokim pozio
mie technicznym grze zwycięstwo 
nad ZZK w stosunku 2:1 (0:0). Wy
różnili się obydwaj bramkarze Juro- 
wicz i Tomiak.

LEGIA — GARBARNIA 2>
WARSZAWA. Po nieciekawej i sła

bej grze zasłużone zwycięstwo nad 
„Garbarnią" uzyskała miejscowa 
„Legia", zdobywając bramki przez 
Walkę i Szymańskiego.

TARNOVIA — RYMER 4:0
RYBNIK. „Tarnovia" wzięła peł

ny rewanż za wiosenną porażkę z 
„Rymerem", wygrywając zdecydo
wanie 4:0, mając przewagi, szczegól
nie w drugiej połowie meczu.

j chód miesięczny przekracza 60 tys. i 
więcej franków.

Przy „sprzedaży"* graczy nie osią
ga się coprawda we Francji jeszcze 
tak fantastycznych sum jak w Anglii, 
gdzie w r. bież, jeden z graczy zo
stał kupiony za 20 tys. funtów (prze
szło 20 miln. zł), lecz już „odstępne'" 
przekracza często półtora miliona fr.

Najznakomitsi piłkarze zawodowi 
. Francji: po lewej — słynny bramkarz 

Da Rui, po prawej — legendarny 
wprost napastnik Ben Barek.

Jeden z klubów paryskich np. za od
stąpienie madryck emu klubowi 2 
graczy, w czym fenomenalnego Mula 
fa Ben Barka, otrzymał blisko 5 miln 
franków!

Od sumy „sprzedażnej"* gracz o- 
, trzymuie 5 proc., lecz często jeszcze

P.ąśctarz przyszłości

Obiecujący juniot — Kudbacik 
(Gedania) zapowiada się bardzo 
dobrze na przyszłość. Ostatnio 
wygrał on obydwie walki w ra* 
mach międzynarodowych spotkań 
juniorów Polska — Czechosłowm 
cja i Wybrzeże — Czechosłowa’ 
cja. bijąc dwukrotnie Czecha 
Halenta.

AKS — WARTA 3:1
POZNAN. Jak jur. donosiliśmy, 

AKS pokonał „Wartę1" w stosun
ku 3:1 (1:0). Wszystkie bramki dla
zwycięzców zdobył Spodzieja.

RUCH — ŁKS 3:0
CHORZÓW. „Ruch" uzyskał łat-

we zwycięstwo nad ŁKŚ -em w sto-
sunku 3:0 (2:0). Btwmki zdobyli —
Cebula (2) i Kubicki (1).

WIDZEW — POLONIA (B) 2:1
ŁÓDŹ. „Widzew" uzyskał dwa

punkty przez zwycięstwo na< by-
tomską „Polonią" w stos. 2:1 (1:0).

TABELA ROZGRYWEK
gier pkt. st. br.

1. Cracovia 18 28 50:20
2. Ruch 18 27 60:23
3. Wisła 18 24 63:25
4. AKS 18 23 37:30
5. Legia 18 20 38:35
6. ZZK 18 17 33:35
7. Warta •18 17 37:41
8. ŁKS 18 16 43:47
9. Garbarnia 17 15 28:34

10. Polonia (W) 17 14 30:38
11. Polonia (B) 18 14 30:39
12. Tamovia 18 14 25:37
13. Rymer 18 13 34:54
14. Widzew 18 8 20:70

dodatkową premię od klubu kupują
cego. „Transfery*" są więc marzeniem 
graczy. Zgodę na pozostanie w klu
bie wykorzystują oni na początku se
zonu do uzyskania jeszcze jednej 
premii. Po zakończeniu kariery pił
karskiej zawodowcy najczęściej idą 
do którego z zamożnych klubów a- 
matorskich jako dobrze płatni trene
rzy.

Jakkolwiek można się zapatrywać 
na sport zawodowy, wprowadzenie 
zawodowstwa przyczyniło się wielce 
do spopularyzowania plłkarstwa we 
Francji i do zwiększ, liczby drużyn... 
amatorskich! Każdy z amatorów żyje 
bowiem nadzieją, że wyróżn się, do
stanie się do którejś z drużyn zawo
dowych i będzie miał w ten sposób 
drogę otwartą do sławy i... docho- 
■dów.

W drużynach francuskich gra wiel
ka liczba cudzoziemców, wśród któ
rych pierwsze miejsce zajmują Pola
cy zarówno wśród amatorów jak i 
Zawodowców. O toll piłkarzy pol
skich świadczy najlepiej, że w tego
rocznym finale o „Puchar Francji"' 
na 22 graczy na boisku było 9 Po
laków! Istnieie poza tym we Francji 
Polski Zw. Piki Nożnej, liczący 27 
klubów, z których pochodzą dzisiej
sze polskie „asy*" plłkarstwa fran
cuskiego. Toteż, o roli Polaków w 
piłkarstwie francuskim trzeba pisać 
osobno. (L).

O
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Szerofco ojowe 
pKarny inuestqcqjne 

■ii. Włocławka będą realizowanę
Pomorze

ADRES
REDAKCJI 1 ADMINISTRACJI
TORUŃ:

ni. Żeglarska 27 — tel I
WŁOCŁAWEK: 

ul. Brzeska 4.
GRUDZIĄDZ:

ul. Rapackiego 5—7.
INOWROCŁAW:

Rynek 25.
CHEŁMNO:

Kiosk p. Rogalskiego.
REPERTUAR TEATRÓW

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ: 
Inauguracja sezonu 1948/49 — 
premiers sztuki Comeille'a — 
„Cyd", w tłumaczeniu Stanisława 
Wyspiańskiego. Pocz. o g. 19.30.

DYŻURY APTEK:
TORUŃ: Radziecka, ul. Sze

roka 27; Św. Anny, Mickiewi
cza 98.

INOWROCŁAW: Apt. Pod 
Lwem, ul. Król. Jadwigi.

WŁOCŁAWEK: do dn. 10 bm. 
włącznie — przy ul. 3 Maja.

Lekarz dyżurny w dniu 7 bm.: 
dr K. Wdowiak, Stary Rynek 4.

908.

WŁOCŁAWEK (Dan). Donosiliśmy juiż o tym, że Miejska Rada Na
rodowa m. Włocławka przy przyjęciu budżetu na rok 1949 zaakceptowała 
również plan gospodarczy i ihwesty cyjny. Aby zapoznać naszych czytel
ników z planami Zarządu Miasta poda jemy obecnie najciekawsze szczegóły 
tych planów. Na czoo zagadnień wysuwa się sprawa budowy nowego 
gmachu dla Zarządu Miejskiego, bowiem obecna siedziba Magistratu sta
nowi własność Kurii Biskupiej. W roku bieżącym został już ogłoszony 
konkurs na projekt budowy, wybrano jeden z projektów i sporządzono ko- _______________ ''rAharinio na rnV 1 QAQ

Uwaga 
przejezdni na 
,,dni Ioru<aia“

TORUŃ (kz) Przyjezdni korzystać 
mogą z wyczerpujących informacr 
w kiosku MOT (ratusz) oraz w kio
skach przy pl. Rapackiego, p. L.ma- 
nowskiego i na stacjach Toruń Gł. 
i Toruń-Mokre. Noclegi w hotelach i 
PCK (ul. Żeglarska 8). Obiady w 
MKOS ul. Mlek ewicza 24/26, PCK 
ul. Żeglarska 8 w cenie zł 3d Obiady 
zamawiać należy dzień naprzód.

— ZA LEKKOMYŚLNE sfałszo
wanie rachunku odpowiadał przed sorów, 
Sądem szofer Fr. Hajdak, zatrudnio- dla 
ny w Bydgoskiej Fabryce Opakowań 
Blaszanych. Hajdak zmienił pewien < 
rachunek, dopisując przed sumą 
380 zł — „1“. Za „ten“ tysiąc ska
zany został na 9 miesięcy więzienia 
X zawieszeniem kary na 4 lata.

— W SALI Liceum Agro-Tech- 
nicznego odbyło się zebranie Pow. 
Zrzeszenia Ogrodniczego. Na zebra
niu omówiono program zbliżającego 
się jubileuszu 25-lecia istnienia 
Zrzeszenia. Postanowiono również 
zorganizować pokaz ogrodniczy w 
dniu 2 października. Sprawą tą zaj- 
mie sic dyr. Ogrodów Miejskich p. 
Wodwud.

— NIEDZIELNA zbiórka uliczna 
na odbudowę Warszawy przyniosła 
154.928 zł dochodu. Spośród kwesta- 
rzy wyróżniły się pary: prez. Twar- 
dzicki — dyr. Marchlewski (43.021 zł), | 
dr Brauer — Palicki (9.021 zł) oraz 
pp. Brzycki, Maciejewski i Fyrst 
(6.483 zł).

— NA TERENIE poszczególnych 
gmin pow. bydgoskiego obchodzono 
uh. niedzieli uroczyście tradycyjne 
dożynki, na znak zakończenia żniw. 
W wielu gromadach udział w do
żynkach wziął starosta powiatowy 
Pawłowski.

— W ZWIĄZKU z awanturniczym 
przebiegiem rozegranego na stadio
nie miejskim spotkania piłkarskiego 
między SGKS a „Brdą“, Wydz. Gier 
i Dyscypliny Pom. OZPN, po złoże
niu oświadczenia przez sędziego me
czu, ukarał dyskwalifikacjami nast. 
zawodników: Trzcińskiego i Brze
skiego (SGKS) na przeciąg jednego 
roku, Urbańskiego (SGKS) na 3 mie
siące, Nawrockiego (SGKS) na 6 ty
godni oraz Radzie ję (,,Brda“) na 
1 miesiąc.

—• CELEM zapoznania młodzieży 
z nowymi postulatami ZMP, we 
wszystkich kinach wygłoszono pre
lekcje, naświetlające deklarację 
ideową i celowość połączenia b. or
ganizacji ZWM, OM TUR, Wici 
i ZMO w jeden silny związek mło
dzieży.

_  W LOKALU własnym odbyło 
się zebranie pow. zarz Samopomocy 
Cl ł .prkiej. Tematem obrad była 
Sprawa zorganizowania bibliotek 
gminnych ZSCh Zagadr : uia orga-

Egzanuny jesienne 
y prawników

TORUŃ (kz) Zarząd Koła Prawni8 
ków Studentów UMK podaje do wia8 
domości swym członkom, że egzami* 
ny jesienne odbędą się w następują8 
cych terminach: I rok od 6 —13. 9. 
godz, 8; II rok od 6—11. 9. godz. 16; 
III rok dn. 11. 9. godz. 16 kier, admi
nistracyjny i cywilistyczny 13. 9. br. 
godz. 16 kier, kryminologiczny, 14. 9. 
br. godz. 8 kier, kryminologiczny.

Egzaminy poprawcze dja studen8 
tów I, II i III roku od 6 do 20. 9. br. 
za zgłoszeniem u właściwych profe- 

zaś egzaminy z jęz. obcego 
stud. II roku w dn. 15 — 30 

września br. przed dokonaniem wpi8 
sów. Egzaminy dodatkowe dotyczą 
nadprogramowych kierunków 
rok w dn. 6 — 20. 9. br.

na in

100 kg ważyły 
akta dochodzenia

TORUŃ (kz). Edmund Lipek sekre
tarz i kasjer Lasów Państw. Chocim* 
ski M'-yn pow. Chojnice, przerabiał 
większą część kwitów i fałszował je 
(r 1945—1947). Ogó-lna suma sprze
niewierzeń wynosi a 600.655 zł. 
nadto oskarżony fałszował listy 
płat na sumę ogólne 50.602 zl. 
Okręgowy skazał go na 4 lata 
zienia i 3 lata utraty praw obyw. Sąd 
Apelabyjny wyrok zatwierdził. Akta 
dochodzenia w tej skomplikowanej 
sprawie ważyły 100 kg! (1).

Po- 
wy- 
Sęd 

wię-

sztorys.''Obecnie na rok 1949 wsta- , 
wiono sumę 40 milionów z\ na roz- j 
poczęcie budowy.

Celem dalszego uporządkowania j 
miasta postanowiono załoiżyć gładką 
nawierzchnię na ulicach Królewiec
kiej, Kaliskiej i Starodębskiej, prze- ■ 
budować nawierzchnię gruntową na 
kamienną na ulicach: Brackiej, Rey
monta, Węglowej, Chełmińskiej i Pło
ckiej, naprawić nawierzchnię na uli
cy Dubois, założyć kamienne bruki w 
różnych dzielnicach miasta na prze
strzeni 6000 m. kw., przeprowadzić 
remonty chodników oraz przystąpić 
do naprawy ulic na przedmieściach. 
W porównaniu do ubiegłych budże
tów wydatki w budżecie zwyczajnym 
wzrosły o 3%, a w nadzwyczajnym 
na ten cel przeznaczono ponad 35 mi
lionów zś.

Do następnych inwestycyj będzie 
należało: otynkowanie i ogrodzenie 
nowowybudowanej szkoy na Zawiślu, 
budowa dwóch nowoczesnych szkół 
przy ul. Kościelnej i Kilińskiego, 
przebudowa starych budynków na 
Słodowie, które zostaną oddane na 
rzecz przedszkola miejskiego, remont 
istniejących 10 szkół powszechnych, 
uzupełnienie urządzeń szkolnych, ufun 
dowanie stypendiów dla uczącej się 
młodzieży, rozszerzenie biblioteki 
miejskiej przez zakup nowych ksią
żek oraz popieranie sztuki teatralnej. 
Na te rzeczy przewidziano 54 miliony 
złotych.

Pamiętając • konieczności podnie
sienia zdrowotności w mieście posta
nowiono przebudować starą szkołę na 
ZawJślu na Ośrodek Zdrowia, zaku
pując doń odpowiedni sprzęt, dobudo
wać do istniejącego Ośrodka Zdrowia, 
przy ul. płk. Barthy dwa mieszkania 
po 2 pokoje i założyć w Ośrodku cen
tralne ogrzewanie, dokonać naprawy 
Stadionu Miejskiego, rozszerzyć ak
cję lecznictwa itp. Na te cele prze
znaczono ponad 45 milionów zł.

Z dalszych inwestycyj zasługują na 
uwagę postanowienia dotyczące za
kresu opieki społecznej. Postanowio
no więc budowę Domu Małych Dzie
ci, dostosować budynek przy ul. Ła
ziennej 6 do wymogów żłóbka tere
nowego, w którym będzie umieszczo
nych 50 dzieci, przeprowadzić grun
towny remont Domu Opieki dla do. 

[ rosłych. Ponadto podnieść wydatki 
na utrzymanie dzieci w zak'adach

BRDA — CUIAVIA 3:2 (2:0)
INOWROCŁAW. W meczu pił

karskim o mistrzostwo pomorskiej 
klasy A. Brda (Bydg.) pokonała miej 
scową Cuiavię 3:2 (2:0). Gra stała na 
przeciętnym poziomie. Bramki dla 
zwycięzców zdobyli: Nowak, Adamo 
wicz- i Andrzejewski, dla pokona
nych Kwiatkowski i Szelągowskt. 
Sędziował p. Józefowicz z Grudzią
dza. W przedmeczu juniorzy 
zwyc ężyli juniorów Brdy w 
ku 3:2.

Cuiavlf 
stosun-

GWARDIA - WISŁA 4:1

BYDGOSZCZ. Spotkanie 
skle o mistrzostwo Pomorza

(1:0)

pilkar- 
rozegra- 

ne między grudziądzką Wisłą a miej
scowym ZK|8 Gwardia, Zakończyło 
się porażką gości 1:4 (0:1). Gwardia 
wygrała spotkanie zasłużenie, zdoby
wając bramki ze strzałów Antczaka. 
Sędziował obiektywnie p. Lewan
dowski z Aleksandrowa Kuj.

SGKS — CHOJNICZANKA 6:3 (2:1)
GRUDZIĄDZ. Z drużym 'zaintere

sowaniem oczekiwane spotkanie pił
karskie między SGKS a Chojnczan- 
ką, zakończyło się zwycięstwem gos
podarzy w stosunku 6:3 (2:1). Przez 
cały czas spotkania przeważali piłka
rze grudziądzcy zdobywając kolejne 
bramki przez Brzeskiego 4 I Nawroc- 

______ kiego 2. Bramki dla gość: zdobył 
nizacji bibliotek omówił p. Szyb- Dolecki i Lenc oraz jedna samobój- 
czyńskj. ' cza. Zawody prowadził p. Ruciński z

opiekuńczych, rozszerzyć opiekę nad 
dzieckiem, młodzieżą i macierzyń
stwem, wprowadzić jak najdalej idą" 
ce dożywianie dziatwy szkolnej, wpro 
wadzić rozdawnictwo obuwa dla naj
biedniejszych, prowadzić w większym 
zakresie jak dotychczas rozdawnictwo 
mleka, cukru, masła i płatków w Do
mu Opieki nad Matką i Dzieckiem 
i subsydiować wydatniej półkolonie 
i kolonie letnie. Na te wydatki w 
budżecie nadzwyczajnym przewidzia
no 26 milionów a w zwyczajnym po
nad 17 milionów, na skutek czego 
wydatki wynoszą 13% ogólnych wy
datków budżetowych. Na rzecz Stra
ży Pożarnej budżet przewiduje 9 mi
lionów zł, w czym mieści się całkowi
te utrzymanie straży oręż kupno po
trzebnego sprzętu technicznego

Jak z tego pobieżnego przeglądu 
wynika zakres prac jest bardzo duży 
i należy życzyć Zarządowi Miasta 
aby mógł wszystkie plany zrealizo
wać dla dobra mieszkańców Włoc
ławka.

10:6

Bydgoszczy. W przedmeczu Ruch
pokonał SGKS II 4:2

TABELA PGM. KLASY A.

1. SGKS
gier 

2
pkt.

3
st. br. 

9:6
2. Brda 2 3 6:5
3. Zawisza 1 2 2:0
4. Choinfczanka 2 2 10:6
5. Culavia 2 2 5:4
6. Gwardia 2 2 5:4
7. Ws^a • 2 2 5:7
8. Polonia 2 0 2:6
9. Zryw 1 0 0:7

zebrało Sw‘ec»e
na dzieci westfalskie

Rzadki 
jubileusz

INOWROCŁAW (v). Znany i ee- 
niony powszechnie w Inowrocławiu 
mistrz mechaniki precyzyjnej, p. 
Hieronim Lipczytiski, obchodzi w 
środt., dnia 8 września srebrny jubi
leusz mistrzowskiej pracy w swoim 
zawodzie. Jubilat urodził się dnia 

•6. 7. 1892 r. w Trzemesznie. Do nauki 
w zawodzie przez siebie obranym 
wst. pił w 1908 r. i terminował u 
mistrza Heinrichta w Strzelnie, eg
zamin czeladniczy zło ył w 1912 r., 
za mistrzowski 8 wrze-mia 1923 r. 
w Bydgoszczy. Ogółem więc 40 lat 
sumiennie pracuje ten szermierz rze
miosła w swoim zawodzie. P. Lip- 
czyAski prowadzi własny warsztat 
od 1918 r. Zacnemu Jubilatowi ży
czymy dalszej owocnej pracy dla 
dobra rzemiosła polskiego.

Obrady 
rzemieślników 
przy SP w Grudziądzu

GRUDZIĄDZ (N) W wypełnionej 
po brzegi sali b ura Okr. Zw. Cechów 
odbyło się w tych dniach wielkie ze
branie koła rzemieślniczego przy 
Stronnictwie Pracy, któremu prze
wodniczył starszy Cechu Malarzy p. 
Gburczyk, witając licznych przed
stawicieli poszczególnych zawodów. 
Kol. Dymiński po przeczytaniu pro- 

organizacyjnego 
z regulaminem 

1 z nowym sta- 
prezes Roszczy-

tokółu z zebrania 
I zapoznał zebranych 

Rady Gospodarczej 
tutem SP, po czym
niała wygłosił dłuższy referat, oma
wiając najważniejsze zagadnienia 
gospodarcze.

Po dyskusji nad tym referatem 
wyłoniono 4 kandydatów do komisji 
podatkowej oraz skreślono plan pracy 
na najbliższą przyszłość. Na cele or
ganizacyjne zebrano dorywczo prze
szło 3000zł. Hasłem „Cześć Rzemio
słu" zakończono parogoó inne po
siedzenie.

Pt.

ŚWIECIE (WK). Pod przewodnic
twem zast. starosty Suchorze odbyła 
się likwidacja komitetu dla dzieci 
westfalskich, na rzecz których prze
prowadzono na terenie całego powia
tu eikcjię zbiórkowa, ktrra dała wy
nik nadspodziewany. Zebrano bo
wiem blisko 200 tys. zł. Kwotę prze7 
kazano woj. komitetowi w Byd
goszczy.

LM w Kruszwicy 
wyjaśnia

W związku z korespondencją 
„Wykopaliska w 'Kruszwicy" —
trzymaliśmy z Ośrodka Ligi Morskiej 
w Kruszwicy następujące wyjaśnie
nie:

„Ośrodek Ligi Morskiej w Krusz 
wicy w chwili zapotrzebowania 
przez Ekspedycję Wykopaliskową za 
kwaterowania PP. Członków Ekspe
dycji, gościł 450 osób wczasowiczów 
(przodowników pracy) i młodzieży 
Ligi Morskiej (przyszłych wilków 
morskich) skierowanych przez KCZZ 
i Zarzad Główny Ligi Morskiej, cho
ciaż obliczony jest na maksimum 
300 osób. Z zestawienia cyfr wynika, 
iż przyjęcie PP Członków Ekspedy
cji było wówczas fizyczną niemożli
wością.

POMORZANIN - BRDA 
W BOKSIE

TORUŃ. Drugie z kolei spotkanie 
Pomorzanina w rozgrywkach bok
serskich o mistrzostwo Pomorzanina, j 
zakończyło się zwycięstwem nad 
bydgoską Brdą. Wyniki techniczne 
są następujące: Piwański (P) wygry
wa przez poddanie się w III starciu 
Milewskiego, Dukowsk! (P) zdobywa 
punkty z powodu dyskwalifikacji 
Mikulsk ego; Brzeski (P) wygrywa 
z Kutką, Kurzyńsk; (P) wygrywa 
prze t-k.o. ż Piotrowskim, Duch (P) 
ulega na punkty Budzińskiemu, Za
krzewski zwycięża przez t.k.o. Za
wodnego, Radtke (B) zdobywa pun
kty walkowerem; Bunkowski zdoby
wa zwycięskie punkty przez przer-

wanle przez sędziego walki z Komo
rowskim.

ZWYCIĘSTWO KW TORUŃ
W REGATACH OGÓLNOPOLSKICH♦

TORUŃ. Zorganizowane w ramach 
„dni Torunia" ogólnopolskie regaty 
wioślarskie, zgromadziły na starcie 
40 osad w 8 biegach. Wynik: technicz 
ne poszczególnych biegów przedsta
wiają się następująco:

do lat 18: 1) miejsce GKW 4.15,2;
2) BTW.

II bieg czwórki nowicjuszy: 1) TW 
Płock; 2) TW Włocławek; 3) AZS 
Toruń.

Czwórki półwyścigowe dla wiośla
rzy, którzy dotychczas nie wygrał: 
żadnego biegu: 1) KWT 5.59,6; 2) 
GKW.

Czwórki półwyścigowe nowicju- 
szek 1) TW Płock; 2) KWT II.

Dwójki półwyścigowe podwójne 
nowicjuszy ze sternikiem: 1) KWT 
6.21,1. 2) GKW II.

Czwórki pólwyśc gowe nowicjuszy 
W biegu tym startowali aż s edem 
osad. Zwyciężył KW Gopło (Krusz
wica) 5.16.4 przed KW Barcin.

: Dwójki podwójne półwyścigowe ze 
sternikiem bez ograniczeń: 1) KWT 
5.35; 2) GKW.

Czwórki wagi lekk ej: 1) TW Wło
cławek, 5,47; 2) TW Płock.

W ogólnej punktacji zwyciężył 
KWT Toruń mając z T'.v Płock rów-

Co zrobili junacy 
w pow. włocławskim?

WŁOCŁAWEK (Dan) W ciągu lipca 
pracujący po 3 dni junacy wykonali 
w pow. w ocławskim następujące pra 
ce.

W gm. Wieniec zasypano 80 mb 
rowu przeciwczołgowego, w gm. Pia
ski ponad 600 mb. w gm Boniewo po
nad 1500 mb. w gm Chodecz oczysz
czono 700 mb. rowu wodno-meliora
cyjnego w Brześciu Kuj. wykonano 
180 mb bieżni na boisku sportowym, 
w gm. Falborz zasypano 140 mb. rowu 
przeciwczogowego, w gm. Dobiegnie
wo wykopano 22 mb nowego rowu 
wodno-melioracyjnego, w gm. Śmi- 
łowice wykopano po obu stronach szo 
sy 340 mb. rowu oraz w gm. Chodecz 
i w gm. Piaski oczyszczono 340 ha po 
la ziemniaczanego w walce ze stonką 
ziemniaczaną.

Swieie mięso 
na LariLi 
otrzymają 
wloclawianie

WŁOCŁAWEK (Dan). Grodzki Re
ferat Aprow. podaje do wiadomości, 

' że w dniu 9 września br. od godz. 16 
do godz. 20.30 i w dniu 10 września 
gd godz. 6 — w rozdzielniach rzeź
niczych bajdzie wydawana rąbanka 
na karty zaopatrzenia z miesiąca 
wrze nia br., zarejestr. w rozdziel
niach rzeźnickich. Kat. I na kup. 19 
po 1.400 g; kat. I Zg na kup. 19 po 
1.400 g i dód. C ne ku>p; 9 po 350 g. 
Cena detaliczna za 1 kg r banki 7 zł. 
Rozdzielnie nzeżnickie pobiorą mięso 
w Rzeźni Miejskiej w dniu 9 wrześ
nia o godz. 11. Przed pobraniem 
mięsa należy pobrać asygnaty w. 
Grodzkim Referacie Aprowizacji, ul. 
Ko.ciuszki 12, pokój 9. Rozliczenie 
z rozprowadzonej rąbanki (mięsa 
swie’ego) rozdzielnie złoźr, w Gr. 
Ref. Apr. nr 8 w terminie do dnóa 

I 15 września br. Po odbiór mięsa 
ną ilość’punktów’ Na trzecim miej- i konsumenci zgłoszą si« ze swym opa^ 
scu uplasował się GKW. kowaniem.
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Bokserzy włoscy
mają przyjechać do Wrocławia
WROCŁAW. Sekcja sportowa 

Miejskiego B ura Wystawy Ziem 
Odzyskanych ponownie stara się o 
przyjazd do Wrocławia włoskiej dru
żyny bokserskiej okręgu Lazio 
(Rzym i okolice) na spotkanie towa
rzyskie. Mecz odbyć ma się w mie
siącu wrześniu, a przeciwnikiem Wło 
chów będzie drużyna wicemistrza 
Wr. OZB — „Pafawag", wzmocniona 
zawodnikami innych klubów. W 
myśl zawartej umowy w drużynie i 
Lazio walczyć będzie 3 bokserów — i

olimpijczyków. Wrocławianie wystą
pią przypuszczalnie w składzie: Fa
ska, Czajkowski, Paula (Poznań), 
Szczepan, Sztolc, Krupiński, Szymu
ra (Poznań) i Stec. Zapowiedź meczu 
wywołała zrozumiale zainteresowa
nie. Jak wiadomo, Włosi mieli wystą 
pić już we Wrocławiu przed kilkoma 
tygodniami, ale wobec licznych kon
tuzji odniesionych przez ich zawod
ników w czasie tournee po Czechosło 
wacji, przyjazd swój odwołali.

Feralna niedziela 
drużyn polskich 
na Zaolziu

CIESZYN. Ostatnia niedziela przy
niosła drużynom polskim na Zaolziu 
same porażki. I tak „Polonia" (Kar
wina) mimo wzmocnionego składu 
przeg.ala—z miejscowym rywalem 
S. K. Karwina, po całkowicie wyrów 
nanej walce 2:3 (1:2). Również „Si
łą" (Trzyniec) musiała skapitulować 
w meczu z S. K. Rychwald, przegry
wając 0:4 (0:3). Nie lepiej powiodło 
się OKS „Lechii" (Sucha Górna). 
Przegrała ona w Porębie z S. K. Po 
ruba 1:4 (1:1).

Dnia 5 września 1948 r. zmarła po długich i ciężkich cierpie
niach opatrzona Sakramentami św.

JADWIGA DURSKA
przeżywszy lat 56 08088

Msza św. żałobna odprawiona zostanie w środę dnia 8 bm, ogodz. 
8-mej w kościele św. Anny przy ul. Matejki. Pogrzeb tego samego 
dnia o godz. 10,45 z kaplicy cmentarza Gorczyńskiego.

W ciężkim smutku pogrążona
Rodzina

Poznań, ul. Matejki 60 m. 10.
Zakład pogrzebowy „Ceremoniał” Poznań, Towarowa 25, tel. 40-63.

„OHfEVHVF'
znany od 1910 roku, niezawodny i dyskretny w użyciu

Oclsfcc/fcrcz
F-my „Parfumerie d’Orient” I. Ostrowska i Ska

Łódź. ly Listopada 14
Żądać yv drogeriach i perfumeriach.

STOŻKI, KAPELINY, KAPELUSZE 
poleca .13

F-ma MAKZÓWKA
ŁÓDŹ, Piotrkow&ka 82 i Piotrkowska 133

tu
lUyuiatn

08J62

pomadhi 
do ust

0/960

KRĄKO* i'Jkrytka 3531 doradzi 
YoatjFaędątf w. pytania rooitiaaat*.

iABfilKA WVROBOW BLASZANYCH

ogniwo:
TORUŃ KQAS1ŃSK>EUO 40

— CZYTAJCIE „Ilustrowany Kurier Polski"----

Spółozemia ..ZGODA" 
poszukuje 
wykwalifikowanych 

kierowników sklepów.
księgowych 

| i rachmistrzów
' Zgłoszenia: Dział Personalny, 

Spółdzielnia „ZGODA**
Gdynia, Starów ciska 37

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Byd

goszczy ogłasza przetarg nieograniczony na budowę garażu 
o wym. 7,0x6,0 m, oraz parkanu murowanego z podłożem be
tonowym ca 260 m’ w Pow. Urz. Bezp. Publ. w Aleksandrowie 
Al. Wilsona 19. gćffle otrzymać można wszelkie informacje 
dotyczące budowy.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „oferta na 
budowę garażu i parkanu1' należy składać w Pow. Urz. Bezp. 
Publ. Aleksandrów, Al. Wilsona 19 do dnia 11. 9. 48 r. do 
godz. 14-tej.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta bez względu na 
cenę jak również unieważnienie przetargu. (08085

j PRACY POSZUKUJAj J j LOKALE WOLNE

Pomorska Składn.ca Strażacka
Szczecin, Boh. Warszawy Nr 22 — ^elefon 27-03 

poleca wszelkie gaśnice — sprzęt przeciwpożarowy <w8S

Lekarz
Internista, pediatra i epidem
iolog przyjmie stanowisko w 
szpitalu prowincjonalnym. 0- 
ferty IKP Łódź, Piotrkowska 
66, „Długoletnia praktyka".

08082

Sklep 
z nowoczesnym urządzeniem, 
przyległym pokojem i dużą 
piwnicą, najruchliwszy punkt 
Torunia, wynajmę. Zwrot ko
sztów remontu. Oferty „Par“ 
Toruń pod „835", (08078

11 ZAWIADOMIENIA |[ J| SPRZEDAŻ ||

Właściciele domów!
W środę 8 bm. o godz. 18-tej 
odbędzie się zebranie w sali 
Resursy Kupieckiej w sprawie 
dekretu o najmie. Zarząd.

4655

| [ NAUKA | |

Rektorat
Szkoły Inżynierskiej w Szcze
cinę podaje do wiadomości 
zainteresowanych, że egzaminy 
wstępne na I-szy rok studiów 
na wszystkich wydziałach roz- 
poczną się dnia 7 wrześflia br. 

08087

Wzorowa
Szkoła Kosmetyki, Masażu 
Leczn czego, Sportowego Ma
rii Kasperskiej. Warszawa, 
Smolna 38. Sekretariat czynny 
10—18. ((08077

Pracownia
krawatów, koszul i szali .Firma 
Krawat Polski, poleca hurtowo 
koszule, krawaty, szale w najno
wszych wzorach. Ceny najprzy
stępniejsze. Łódź, Piotrkowska 
136, tel. 137-07. (08055

Materace 
poduszkowe i szpiralowe wszel
kich rozmiarów wysyła odwrot
nie na zamówienie W. Wrześnie- 
wicz, Poznań, Ratajczaka 7, tel. 
36-31. (08051

Polska Hurtownia Galanteryjna 
Czesław Skrzypek i S-ka, Łódź, 
Nowomiejska 3 (w podwórzu), 
tel. 277-32. Duży wybór bielizny 
damskiej, męskiej, dziecięcej 
drobnej galanterii. Sprzedaż tyl
ko hurtowa. Prowincja za zali
czeniem. Cenników -nie wysyła
my. (07974

SZALE, KRAWATY, 
najnowsze wzory — „Włókno*' 
Łódź, 6-go sierpnia 2. (07767

WYTWÓRNIA TOREB 
damskich i walifek Zygmunt Ka 
ron, Łódź, ul. Piotrkowska 115 
Wysyłamy za zaliczeniem. (07858

Sklep 
urządzeniem, towarem odstą-

■ pię. Oferty pod „Piśmienny" 
PAP Bydgoszcz, Al. 1 Maja 27.

08086
Sprzedam 

maszynę damską do szycia. 
Bydgoszcz, Chodkiewicza 18.

4656
Wytwórnia toreb 

damskich i walizek. Zygmunt 
i Karon, Łódź, ul. Piotrkowska 

115. Wysyłamy za zaliczeniem. 
___  07858

Krawaty 
szale, najnowsze wzory poleca 
Wytwórnia „Taltex" Łódź, 
Traugutta 1. (08081

Fortepian 
rejestrowany, dobrej marki 
sprzedam. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. 4663

|| kupno |[
I Kupimy
wagę analityczną z odważni
kami w dobrym stanie, z po
daniem ceny. Oferty „1KP“ pod 
„Laboratorium". (4660

J | WOLNE POSADY '

Maszynistka
biegła obeznana z pracami biu
rowym natychmiast poszuki
wana. Oferty z życiorysem, 
świadectwami prosimy złożyć 
pod „Z. P. P. M.“ IKP Bydg.

4661

Potrzebny
od zaraz robotnik do pracy na 
roli oraz przy gospodarstwie i 
koniach. Warunki dobre. For
dońska 3/1. (4657

Ekspedientka
i do piekarni, była kupcowa 
pierwszeństwo. Oferty „100" 
IKP Bydgoszcz. (4651

Gospodyni 
kucharka lat 35 poszukuje pra
cy. Polecenie nosiadam. Adres 
Wieluń, Daszyńskiego 13, m. 2. 

4652

ZGUBY ||

Zgubiono walizkę 
bronzową, skórzaną z doku
mentami w dniu 4. 9. 48. Zwrot 
za wysokim wynagrodzeniem. 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 75/1.

4662
W Chmielnikach

Zginął portfel z dokumentami. 
Uprasza się o zwrot dokumen
tów. St. Jabłoniowsk:, Krasiń
skiego 2. (4658

^|| DZIERŻAWY
Wydzierżawię 

natychmiast 30 ha pod Grudzią
dzem, (autostrada, stacja kolejo
wa 5 minut), posiadaczowi więk
szego inwentarza. Wiadomość: 
Górna Grupa, pow. Swiecie, 
Ostrowski Jan. (07999

H | MATRYMONIALNE |
Szczęśliwy 

związek małżeński tytko za po
średnictwem znanej Koncesjono
wanej Poznańskiej Agencji Ma
trymonialnej. Wysyłamy informa
cyjny „Biuletyn Matrymonialny". 
Załączyć trzy znaczki. Poznań, 
skrytka 226. (08059

Samotny
po 40, bez nałogów, pozna ko- 
b etę szlachetną, cel matrymo
nialny. IKP Szczecin „Kanceli
sta". (08080

Panna 
trzymiesięcznym synkiem po
ślubi religijnego, samotnego 
pana. Wzrost średni. Poste-re- 
stante. Białogard „250". (4653
IHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIliulIlimillHHIIHIIHIIIHI

F»omóż 
zniszczonej Warszawie

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Środa 8 września 194 8r.

5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Sygnał czasu i- pobudka 
młodzieżowa 6.05 Gmnastyka poranna. 6.15 Dziennik poranny. 
6.30 Muzyka poranna. 6.50 Program dnia. 7.00 Skrót wiado
mości dziennika. 7.05 Przegląd prasy stołecznej. 7..12 d. c. 
muzyki porannej. 7.30 d. c. muzyki porannej. 8.20 Powieść 
„Anna Proletariuszk?" Iwana Olbrachta. 8.35 d. c. muzyki 
porannej. 8.55 Informacje ogólnopolskie. 9.00 Skrzynka PCK. 
9.15 przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 
12.04 Dziennik południowy. 12.09 Muzyka, 12.25 Utwory 
skrzypcowe w wyk. L. Kmitowej 12.45 Audycja dla wsi. 13.00 
Mozaika muzyczna. 13.45' Kompozytor tygodnia — J. S. Bach. 
14.30 Przegląd wydarzeń — Poznań. 15.20 Stary Gdańsk w le
gendzie — pogadanka .1. Karusowej — Gdańsk. 15.30 „Kosza 
łek Opałek w lodź* podwodnej" — audycja dla dzieci. 15.50 
Muzyka lekka. 16.00 Dzt/nn k popołudniowy. 16.30 Audycja 
chopinowska. 17.00 Pogadanka sportowa K. Muszałówny. 17.20 
Melodie operetkowe i filmowe — Mała Orkiestra P. R. 17.55 
Skrzynka PKO. 18.01 Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych. 
18.05 Muzyka lekka 18.15 Audycja dla wojska. 18.45 Nowe 
książki — felieton H. E. Michalskiego. 19.00 Założenie legionu 
— audycja literacka 19.15 Koncert symfoniczny. 21.00 Dzien
nik w eczorny. 22.00 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiado
mości. 23.10 Muzyka ta’neczna. 23.20 Program na jutro. 23.30 
Zakończenie audycji, hymn.

hispa przygód s

r

redakcja i ADMIN1STR Bydgoszcz, Marsz Focha 20 
DZIAt OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY
01. lagiellonska < (Pod Arkadami! - Telefon 24-29 
Za nledoręczentf pisma spowodowane wyzsza silą nie 
idpowiadamv - Rękopisów nlezamówionych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

76. Widok, jaki mnie uderzył przy 
wejściu do osady, poruszył mną 
do głębi. Największy pijak z za
łogi jęczał przywiązany do pala, 
a koło niego leżeli, stękając ża
łośnie, jego kamraci. Nie opodal 
lepili pigmeje duży garnek.

77. Należało ich ratować pomimo 
ich niecnego postępowania i to 
natychmiast, gdyż zwłoka gro
ziła im śmiercią tak męczeńską, 
jak i nie przystojną dla białych 
ludzi. Pobiegłem na wrak okrę
tu. a gdy wróciłem', zastałem ich 
wszystkich w garnku.

78. Z dala dochodziły mnie już 
wrzaski małp, okrzyki karłów 
i piskliwy śpiew rytualny Taj- 
daka - czarodzieja. Na rozcięcie 
więzów i wyciągnięcie ich t 
garnka nie miałem już czasu.

Rys. Kazimierz Grus

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO1' W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP". 
WYDAWCA SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ FOCHA 20 - TEL 33-41 I 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów. 

Tłusty druk IOW. drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od1 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zl za 1 mm. Niedziele 

święta 10’/. drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 
administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ..ZRYW” w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. £-4815249


